
Velký úspěch malých 
basketbalistů
strana 9

Zápis dětí  
do MŠ Zvídálek
strana 6

Poplatky za 
popelnice a psa
strana 6

Př
íš

tí 
čí

sl
o 

vy
jd

e
30

. b
ře

zn
a

SLAVKOV PŘED 
50 LETY

strana 18

Rozjezd
Únor bílý pole sílí. Takto zní li-
dová pranostika, která již léta 
není aktuální. Připadne mi, že 
lidstvo, alespoň v našem re-
gionu, zasáhlo období dešťů. 
Město coby akcionář spo-
lečnosti VaK Vyškov je rádo, 
že má plnou Opatovickou 
přehradu a podzemní zdroje, 

tak to samé město coby vlastník polních cest, je 
nespokojeno s chováním některých chatařů a sa-
dařů. Opravdu je nutné za těchto klimatických 
podmínek zajíždět do sadů a vinohradů? Podívá 
se dotyčný někdy do zpětného zrcátka na tu 
hrůzu, kterou svojí škodovkou způsobil? Však on 
to nějaký blbec dá za něj do pořádku…

Michal Boudný

SLOVO STAROSTY

M Ě S Í Č N Í K  M Ě S T A  S L A V K O V A  U   B R N A  •  R O Č N Í K  X X V I  •  Z D A R M A2 / 2 0 2 4

Slavkovský

zpravodaj
Závan jara proslunil  
vepřové hody
strana 2

Foto: archiv B. Malečka

Foto: Pavel Maleček



Závan jara proslunil vepřové hody
Město Slavkov u Brna ve spolupráci se Zámec-

kou restaurací pořádalo druhou únorovou sobotu 
oblíbené Vepřové hody. Na návštěvníky čekaly 
nejen tradiční zabijačkové speciality, ale také 
krásné počasí. O milé překvapení se postarala ad 

hoc kapela, která vznikla takřka přes noc a získala 
pracovní název Poutník na výletě. Legendární člen 
Poutníků Jiří Karas Pola doplnil řady „nemocného 
křídla“ skupiny Balada na výletě. Výsledkem byla 
čistokrevná radost, která byla znát z každé písnič-

ky. Náměstí ozvláštnily nově také maškary 
na chůdách, které s lidmi tancovaly a ochotně 
pózovaly při focení. 

Součástí byl také minijarmark s domácími 
a řemeslnými výrobky. Výtěžek z prodeje čer-
né polévky ve výši 12 000 Kč byl věnován dě-
tem ze sociálně vyloučené rodiny na pokrytí 
nákladů mimoškolních aktivit.

Akci pořádalo město Slavkov u Brna, Zá-
mecká restaurace Austerlitz, Zámek Slavkov 
– Austerlitz a Technické služby města Slav-
kov u Brna. vs

Foto: 5x Pavel Maleček, 2x Ladislav Jedlička, 2x archiv MÚ

Karel Fikar, Jiří Karas Pola a Milan Slezák



32/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Město spolu s technickými službami a za-
hrádkářským svazem ročně investuje nemálo 
energie do oprav polních cest, ale pokud je 
budeme takto využívat, je tato snaha marná. 
To samé lze říci i o odpadcích. Připadne mi, 
že čím více možností občanům dáváme, tím 
pohodlnější se někteří z nás stávají. Proč na-
jdu pytel s oblečením vedle skla, proč jsou 
krabice mimo papír? Je to o lidech, mravech 
a ohleduplnosti. 

Ale abychom nezačínali měsíc jen negativ-
ně, dovolte mi, vážení spoluobčané, seznámit 
vás s novinkami, které nás čekají. Jak jsem 
již v minulosti avizoval, v rozpočtu pro ten-
to rok je alokovaná částka půl milionu korun 
pro participativní rozpočet. Je to nástroj, kde 
si každý občan, při dodržení pravidel, může 
podat návrh, co by rád v našem městě změ-
nil či pořídil. Stojany na kola, koše, zeleň, 
herní prvek na dětské hřiště. Cokoli. Pravda, 
částka není nijak závratná, začínáme, ale ale-
spoň se nám podaří nasát atmosféru, po čem 
Slavkovák touží. Podrobnější vysvětlení této 
akce najdete v článku níže na této straně. Dále 
se nám podařilo vysoutěžit firmu na statické 
zabezpečení budovy č.p. 63 v Husově ulici. 

Tento krok je nezbytný k budoucí vý-
stavbě nové služebny obvodního oddě-
lení Policie České republiky. Policisté 
se těší na nové sídlo a my na odstranění 
dřevěné podpěry domu a zprovoznění 
chodníku a parkování. Nebude to hned, 
ale vidina, že se to realizuje, je více než 
potěšující.

Nepamatuji rok, kdy jsme vždy trnu-
li, kolik dětí nepřijmeme do mateřské 
školky. Věřím, že se nad tímto tématem 
nebudeme muset na hodně dlouho poza-
stavovat. Letošní rok bude rok školek! 
Běží výběrové řízení na rekonstrukci a pří-
stavbu MŠ Zvídálek na Koláčkově náměstí 
a koncem měsíce otevíráme dvě třídy v pro-
storách Rezidence Litava. Díky tomu může-
me bez problémů zahájit stavbu, aniž bychom 
se strachovali, kam děti z Koláčkova náměstí 
umístíme. A aby toho nebylo málo, tak jsme 
zapojeni do ministerské výzvy na „dětské sku-
piny“, které vzniknou v rodinném domě vedle 
MŠ na Koláčkovém náměstí. Nikdy jsem ne-
litoval rozhodnutí tuhle nemovitost (bývalá 
prodejna ryb Fogoš) koupit a nyní se tohle 
rozhodnutí ukazuje jako správné. Stát nejen-
že uhradí projektovou dokumentaci, admini-

Rozjezd
(Dokončení ze strany 1)

Půl milionu na nápady občanů. Slavkov spouští 
participativní rozpočet

Hledáme nápady na projekty, které vylepší 
veřejný prostor, poskytnou zábavu nebo zlep-
ší náš život. Slavkov poprvé zavádí participa-
tivní rozpočet. Vy rozhodněte, kam má zamířit 
500 tis. korun. Podílejte se na tom, jak bude 
naše město vypadat. Je to totiž váš Slavkov! 

Slavkov u Brna chce více zapojit své ob-
čany do rozhodování o tom, co má vzniknout 
ve veřejném prostoru nebo na městském ma-
jetku. Od dubna tak budete moci podávat ná-
vrhy na své nápady. O jednotlivých projektech 
pak budou rozhodovat Slavkováci v hlasovací 
anketě. Vítězný návrh nebo návrhy následně 
město zrealizuje. 

„Participativní rozpočet nejen pomáhá uvést 
v život nápady jednotlivých občanů, ale je také 
dalším nástrojem pro lepší komunikaci radnice 
se svými občany. Zároveň je také prostorem 
pro pochopení problematiky veřejné správy. 
Součástí podávání návrhů totiž nebude před-
nesení „pouhého“ nápadu, ale také konkrétní-
ho plánu, jak jej zrealizovat, včetně prověření 
rozpočtu,“ uvedl starosta Michal Boudný.

Přesná pravidla participativního rozpočtu 
budou zveřejněna na stránkách www.nasslav-
kov.cz. Úvodní veřejný seminář s podrobným 

vysvětlením pravidel se uskuteční 15. března 
od 17.30 hodin v zasedací místnosti radnice. 
Kontaktní osobou pro podávání návrhů bude 
radní Veronika Slámová, veronika.slamova@
slavkov.cz.

Přinášíme základní principy pravidel a har-
monogram (kompletní znění na www.nasslav-
kov.cz).

Harmonogram 2024
1.–30. dubna  podávání návrhů
1.–15. května  hodnocení projektů
1.–30. června  hlasování
1. července  vyhlášení vítězů a zahájení 

realizace

Podání návrhu
Návrhy budete moci podávat elektronic-

ky na stránkách www.nasslavkov.cz nebo 
také písemně. Předkladatelem musí být oby-
vatel Slavkova u Brna starší 15 let. Projekt 
musí obsahovat požadované informace jako 
je identifikace předkladatele, název návrhu, 
předpokládaný rozpočet, stručný popis návr-
hu, přínos návrhu, umístění návrhu, doplňující 
situační nákres, fotodokumentace apod.

Pravidla pro návrh
•  Návrh musí být veřejně prospěšný. 
•  Doba realizace nesmí být delší než 12 mě-

síců. 
•  Projekt nemíří do bytového fondu města. 
•  Projekt musí být realizován na pozemcích 

a nemovitostech ve vlastnictví města Slav-
kov u Brna. 

•  Kontrola pozemků na stránkách: www.slav-
kov.cz – rozvoj – majetková mapa města.

•  Návrh musí respektovat územní, strategický 

plán města, předpisy a další závazné doku-
menty města.

•  Návrh nesmí propagovat produkty, služby, 
činnosti nebo stanoviska komerčního, nábo-
ženského nebo politického charakteru. Vylu-
čuje se návrh s rasistickým či jinak nenávist-
ným charakterem. 

•  Odhadované náklady na návrh nesmí pře-
sáhnout 500 tis. Kč vč. DPH. 

•  Realizovaný projekt musí být přístupný 
všem občanům (přístupnost však nemusí být 
garantována 24 hodin denně).

Hlasování
•  Hlasovat může každý občan města Slavkov 

u Brna starší 15 let
•  Způsob hlasování:
a) elektronicky po přihlášení do systému Pin-
City – na stránkách www.nasslavkov.cz 
b) písemně – vhozením anketního lístku opat-
řeného vlastnoručním podpisem a čitelným 
jménem, e-mailem do sběrného boxu na in-
focentru (jeden člověk, jeden anketní lístek).
•  Výběr návrhů pro hlasování občanů schválí 

rada města dle návrhu pracovní skupiny pro 
participativní rozpočet. 

Vyhodnocení hlasování
•  Platné hlasy odpovídající pravidlům hlaso-

vání budou sečteny a bude sestaveno výsled-
né pořadí projektů.

•  Na základě výsledného pořadí budou rozdě-
leny výsledné finanční prostředky potřebné 
na realizaci projektu. 

•  Pokud jsou vítězné návrhy navzájem nesluči-
telné, je realizován ten s větším počtem hlasů.

•  Pokud získají dva či více projektů stejný po-
čet hlasů, rozhodne o pořadí los. vs

strativu, přestavbu a vybavení, ale výraznou 
měrou se bude zpětně podílet na nákupu ne-
movitosti. Městu tak vznikne velký areál pro 
předškolní vzdělávání a pevně věřím, že paní 
ředitelka nebude muset informovat zřizovatele 
– město, kolik dětí má pod čarou. Pro letošní 
rok je připravený velký objem prací a vždy se 
s vámi velice rád o informace podělím. Milí 
spoluobčané, Slavkováci! Asi není mezi námi 
nikdo, kdo nevyhlíží jaro. Doufám, že s jeho 
brzkým příchodem se bude měnit i zašedlá ná-
lada obyvatelstva a sluneční paprsky a bzukot 
včel rozjasní i naše tváře. Buďte zdraví a silní!

 Michal Boudný, starosta města

Poničená cesta v sadech • Foto: Michal Boudný



4 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Zápisy z jednání rady města a zastupitelstva 
Slavkova u Brna
48. schůze RM – 18. 1. 2024

1. RM schvaluje uzavírání darovacích smluv na přijímání 
darů na úhradu nákladů spojených s pořádáním 18. měst-
ského plesu konaného 19. 1. 2024 a věcných darů na ceny 
do  tomboly na  tomto plese a  svěřuje starostovi města 
Bc. Michalu Boudnému rozhodování spojená s uzavíráním 
těchto darovacích smluv.

49. schůze RM – 22. 1. 2024
1. RM schvaluje rozpočtová opatření v  předloženém 

znění v  souladu s  usnesením Zastupitelstva města Slav-
kov u Brna č. 168/11/ZM/2023 ze dne 18. 12. 2023, které 
zmocňuje radu města schvalovat a  provádět změny roz-
počtu na rok 2024 formou rozpočtových opatření

2. RM doporučuje ZM schválit rozpočtové opatření 
v předloženém znění

3. RM doporučuje ZM schválit čerpání z Fondu vedlejší 
hospodářské činnosti v roce 2024 na zpracování projekto-
vé dokumentace odstranění popílkového bunkru na kotelně 
Zlatá Hora 1310 ve Slavkově u Brna a související přípravné 
práce až do výše 200.000 Kč.

4. RM doporučuje ZM zrušit usnesení č. 111/6/ZM/2023 
ve  znění: „Zastupitelstvo města schvaluje darování části 
pozemku parc. č. 683 – ostatní plocha, pohřebiště v k.ú. 
Slavkov u Brna o výměře cca 30 m2 včetně budovy márnice 
bez č.p. / č.e. nezapsané v katastru nemovitostí umístěné 
na této části pozemku z vlastnictví města Slavkov u Brna 
do  vlastnictví Římskokatolické farnosti Slavkov u  Brna, 
se sídlem Malinovského 2, 684  01 Slavkov u  Brna, IČ: 
61729710 v rozsahu dle důvodové zprávy. Daňové povin-
nosti budou splněny dle platných právních předpisů. Ná-
klady spojené s převodem nemovitostí hradí obdarovaný.“

5. RM doporučuje ZM schválit darování části pozemku 
parc. č. 683 – ostatní plocha, pohřebiště v  k.ú. Slavkov 
u Brna o výměře cca 30 m2 včetně budovy márnice bez č.p. 
/ č.e. nezapsané v katastru nemovitostí umístěné na  této 
části pozemku z vlastnictví města Slavkov u Brna do vlast-
nictví Římskokatolické farnosti Slavkov u Brna, se sídlem 
Malinovského 2, 684  01 Slavkov u  Brna, IČ: 61729710 
v rozsahu dle důvodové zprávy s podmínkou zřízení před-
kupního práva pro převáděné nemovitosti v prospěch měs-
ta Slavkov u  Brna. Daňové povinnosti budou splněny dle 
platných právních předpisů. Náklady spojené s převodem 
nemovitostí hradí obdarovaný.

6. RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlou-
vě ze dne 19. 10. 2023 se společností SKR projekt, s.r.o., 
se sídlem Nováčkova 233/18, Husovice, 614 00 Brno, IČ: 
29241871, v předloženém znění.

7. RM souhlasí s uzavřením dodatku k nájemní smlouvě 
ze dne 18. 9. 2023 na  pozemek parc. č. 5678 – ostatní 
plocha, jiná plocha o výměře 281 m2 v k. ú. Slavkov u Brna 
s panem Janem Hudcem, kdy nájemcem je město Slavkov 
u Brna, v předloženém znění.

8. RM schvaluje uzavření pachtovní smlouvy na část po-
zemku parc. č. 2886/2 zahrada o výměře cca 26 m2 v k.ú. 
Slavkov u  Brna s  paní Ivanou Rudolfovou dle podmínek 
uvedených v důvodové zprávě. 

9. RM schvaluje uzavření pachtovní smlouvy na část po-
zemku parc. č. 2886/2 zahrada o výměře cca 40 m2 v k.ú. 
Slavkov u Brna s paní Janou Huliákovou dle podmínek uve-
dených v důvodové zprávě. 

10. RM schvaluje uzavření pachtovní smlouvy na  část 
pozemku parc. č. 2886/2 zahrada o  výměře cca 20 m2 
v k.ú. Slavkov u Brna s panem Milanem Volfem dle podmí-
nek uvedených v důvodové zprávě.

11. RM schvaluje uzavření pachtovní smlouvy na  část 
pozemku parc. č. 2886/2 zahrada o  výměře cca 19 m2 
v k.ú. Slavkov u Brna s panem Miroslavem Lamačem dle 
podmínek uvedených v důvodové zprávě. 

12. RM schvaluje uzavření pachtovní smlouvy na  část 
pozemku parc. č. 2886/2 zahrada a  pozemek parc. č. 
2886/3 – zahrada o celkové výměře cca 62 m2 v k.ú. Slav-
kov u Brna s paní Martinou Korcovou dle podmínek uvede-
ných v důvodové zprávě. 

13. RM souhlasí s  uzavřením předloženého Dodatku 
č. 1 k  dohodě o  podmínkách vybudování stavby s  man-

želi Ing.  Tomášem Bělehrádkem, a  Ing.  et. Ing.  Danou 
Bělehrádkovou, LL.M., na  pozemcích parc. č. 1787/47, 
1787/38, 1783/1 a  1783/5 v  k. ú. Slavkov u  Brna, které 
jsou ve vlastnictví města Slavkov u Brna.

14. RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení služebnosti 
se společností CETIN a.s., Českomoravská 2510/19, Libeň, 
190 00 Praha 9, IČ: 04084063 týkající se pozemku parc. č. 
3775/7 – ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. Slavkov 
u Brna, který je v majetku města (stavba s názvem „11010-
057191 CG5M_VYSK_VYSLA_OK_dopl“) v  rozsahu dle 
geometrického plánu č. 4071-394/2023 a v předloženém 
znění.

15. RM schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene se společností EG. D, a. s., 
Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 
týkající se pozemku parc. č. 1135 – trvalý travní porost 
v  k.ú. Slavkov u  Brna, který je v  majetku města (stavba 
s názvem „Slavkov u B., kab. smyčka NN Malý“) v před-
loženém znění.

16. RM schvaluje zahájení veřejné zakázky na  výběr 
zhotovitele stavebních prací na  akci „Revitalizace domu 
na  Husově ulici č.p. 63, Slavkov u  Brna – 1. etapa“ dle 
předloženého návrhu zadávacích podmínek soutěže.

17. RM schvaluje uzavření pojistné smlouvy č. 
53522376-18 mezi městem Slavkov u Brna a společností 
Generali Česká pojišťovna a.s. se sídlem Spálená 75/16, 
Nové Město, 110 00 Praha 1, IČ: 45272956 v předloženém 
znění.

18. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 1 na ulici Fügnerova 109 ve Slavkově 
u Brna, s manžely Jiřím Andrysíkem, a Petrou Andrysíko-
vou, kterým bude prodloužena nájemní smlouva do 31. 7. 
2024, při zachování stávajícího nájemného ve výši 150 Kč/
m2/měsíc.

19. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 1 na Palackého nám. 123 ve Slavkově 
u Brna, s panem Lubošem Boldym, kterým bude prodlou-
žena nájemní smlouva do 30. 4. 2024, při zachování stáva-
jícího nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

20. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlou-
vy na pronájem bytu č. 4 na ulici Sídliště Nádražní 1193 
ve  Slavkově u  Brna, s  manžely Stanislavem Hlubinkou, 
a  Ivanou Hlubinkovou, kterým bude prodloužena nájemní 
smlouva do 31. 12. 2024, při zachování stávajícího nájem-
ného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

21. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 2 na ulici Litavská 1496 ve Slavkově 
u  Brna, s  paní Miroslavou Skuhrovou, kterým bude pro-
dloužena nájemní smlouva do 31. 12. 2024, při zachování 
stávajícího nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

22. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 4 na ulici Litavská 1496 ve Slavkově 
u Brna, s paní Pavlou Kocourkovou, kterým bude prodlou-
žena nájemní smlouva do 31. 12. 2024, při zachování stá-
vajícího nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

23. RM souhlasí s  podnájmem v  provozovně masérny 
nájemce Mgr. Hany Charvátové, se sídlem Kaunicova 634, 
PSČ 684 01, Slavkov u Brna, IČ: 64450066, ve II. NP budovy 
polikliniky, Tyršova č.p.324, Slavkov u Brna, pro podnájem-
kyni paní Martinu Třískovou, se sídlem Pod Oborou 429, 
PSČ 684 01, Slavkov u Brna, IČ: 00900605.

24. RM schvaluje zveřejnění záměru pronájmu prostor 
sloužících k podnikání na poliklinice ve Slavkově u Brna, 
Tyršova 324, o celkové výměře 148,20 m2.

25. RM schvaluje uzavření smlouvy na  pronájem pro-
stor sloužících k  podnikání v  suterénu budovy polikliniky 
o výměře 15,99 m2, Tyršova 324, Slavkov u Brna, s firmou 
TOMMI PRAKTIK s.r.o., se sídlem Lepky 764, Pozořice, PSČ 
66407, IČ: 05493030. Smlouva bude uzavřena na dobu ne-
určitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce a nájemné stanoveno 
ve výši 1.261 Kč/m2/rok + úhrada služeb spojených s uží-
váním těchto prostor.

26. RM schvaluje uzavření smlouvy na pronájem pro-
stor sloužících k podnikání – kanceláře číslo 16 o výměře 
13,60 m2 ve  II. NP v budově Palackého náměstí č.p.89, 
Slavkov u Brna, s PIAFOU Vyškov, z.ú., se sídlem Nosálov-

ská 2/53, 682 01 Vyškov, IČ: 49408500, v předloženém 
znění.

27. RM schvaluje uzavření smlouvy o  bezúplatném 
převodu movitého majetku s  Jihomoravským krajem, se 
sídlem Žerotínovo náměstí 449/3, PSČ 601  82 Brno, IČ: 
70888337, v předloženém znění.

28. RM schvaluje uzavření dodatku č. 6 o zajištění na-
kládání s odpady ke smlouvě číslo 17030107 uzavřené se 
společností RESPONO a.s., Cukrovarská 486/16, 682  01 
Vyškov, IČ: 49435612.

29. RM schvaluje uzavření dodatku č. 7 ke smlouvě na-
kládání s nebezpečnými a ostatními složkami komunálního 
odpadu a  elektrozařízením číslo 17030200 uzavřené se 
společností RESPONO a.s., Cukrovarská 486/16, 682  01 
Vyškov, IČ: 49435612.

50. schůze RM – 30. 1. 2024
1. RM nesouhlasí se zveřejněním záměru pronájmu re-

klamní plochy na části oplocení na pozemku parc. č. 964 – 
zastavěná plocha a nádvoří o výměře cca 34 m2, vše v k.ú. 
Slavkov u Brna.

2. RM doporučuje ZM schválit realizaci projektu finan-
covaného z Národního plánu obnovy prostřednictvím MPSV 
ČR, Komponenta 3.3: Modernizace služeb zaměstnanosti 
a rozvoj trhu práce, Investice 3.3.2 Zvýšení kapacit zaříze-
ní péče o děti dle výzvy č. 31_ 22_045 Budování kapacit 
předškolního zařízení dle zákona č. 247/2014 Sb., o posky-
tování služeb péče o dítě v dětské skupině a o změně sou-
visejících zákonů – veřejný sektor, pod názvem „Stavební 
úpravy RD Koláčkovo náměstí čp. 1002 – dětské skupiny“ 
s celkovými výdaji projektu 19.600.000 Kč se zdroji finan-
cování z dotačních prostředků a vlastních prostředků z roz-
počtu města na financování nezpůsobilých výdajů. 

3. RM ruší bod č. II. z usnesení č. 738/45/RM/2023 ze 
dne 18. 12. 2023.

4. RM doporučuje ZM rozhodnout o předložené změně 
územního plánu na žádost společnosti LIKO-S estate s.r.o. 
na pozemcích parc. č. 2733/2, 2735/4, 2741/1 v k. ú. Slav-
kov u Brna ze současného využití plochy RS- plocha rekre-
ace a sportu na plochu VL- výroby a skladování.

5. RM doporučuje ZM rozhodnout o  pořízení změny 
územního plánu na žádost paní Miluše Kovalové na poze-
mek parc. č. 2998 v k. Slavkov u Brna ze současného vyu-
žití VLE- plocha výroby a skladování -fotovoltaika na plochu 
VL- výroba a skladování.

6. RM doporučuje rozhodnout o tom, že předložené pod-
něty budou součástí Změny č. 7 územního plánu Slavkova 
u Brna a změna bude pořízená zkráceným postupem dle § 
55a a násl. stavebního zákona.

7. RM schvaluje zahájení veřejné zakázky „Standardi-
zace územního plánu města Slavkov u Brna“ na služby dle 
předloženého návrhu zadávací dokumentace.

8. RM doporučuje ZM v souladu s §6 odst. 5 písm. a) 
zákona č. 183/2006 Sb. v platném znění, schválit předlože-
ný podnět na změnu regulačního plánu Koláčkova náměstí 
na pozemcích parc. č. 642/1 a 642/2 v k. ú. Slavkov u Brna 
a zařadit tuto změnu do Změny č. 2 regulačního plánu.

9. RM doporučuje ZM rozhodnout o pořizení Změny č. 
2 regulačního plánu zkráceným postupem dle §72 zákona 
183/2006 Sb. (stavebního zákona).

10. RM doporučuje ZM nadále určeným zastupitelem 
během pořizování Změny č. 2 regulačního plánu byla 
Ing. Marie Jedličková.

11. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlou-
vy na pronájem bytu č. 2 na ulici Zlatá Hora 1227, Slavkov 
u  Brna, s  paní Hanou Marianou Hájkovou, datum narození, 
kterým bude prodloužena nájemní smlouva do 30. 4. 2024, 
při zachování stávajícího nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

12. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na  pronájem bytu č. 5 na  ulici Zlatá Hora 1227, Slavkov 
u Brna, s panem Milanem Brelem, kterým bude prodlouže-
na nájemní smlouva do 30. 4. 2024, při zachování stávají-
cího nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

13. RM schvaluje zveřejnění záměru pronájmu garáže 
číslo 7 o výměře 27 m2 na poliklinice ve Slavkově u Brna, 
Malinovského 551.



52/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Místní akční plán vzdělávání v ORP Slavkov u Brna 
V období 1. 12. 2023–31. 12. 2025 po-

kračuje město Slavkov u Brna v realizaci 
projektu Místní akční plán (MAP) rozvoje 
vzdělávání, nyní v pořadí IV. Navazujeme 
na předchozích více než 7 let kontinuální 
práce s dětmi v předškolním vzdělávání, 
žáky základních škol a dětmi do 15 let věku, 
které využívají nabídky aktivit zájmových 
organizací. Věnovat se budeme rovněž peda-
gogickým i nepedagogickým pracovníkům, 
vedení škol (MŠ, ZŠ), stejně jako rodičům 
dětí a žáků. Se všemi se těšíme na intenzivní 
a podnětnou spolupráci.

MAP IV bude tedy svoje aktivity směřovat 
do oblasti školství a vzdělávání. Aktivně se 
do něj zapojí všech 23 MŠ a ZŠ, které zřizu-
jí obce z území ORP Slavkov u Brna, včetně 
ZUŠ Františka France a DDM ze Slavkova 
u Brna, zapojíme vedení všech 18 obcí našeho 
regionu.

Cílem MAP IV je pokračovat v podpoře 
a zvyšování kvality vzdělávání zájmového, 

předškolního a základního na území ORP 
Slavkov u Brna. Projekt působí ve 3 klíčových 
oblastech: (1) metodická, (2) realizační a (3) 
evaluační. V prvním segmentu se činnosti 
a výstupy budou soustředit na podporu komu-
nikace a kooperace všech zainteresovaných 
cílových skupin vzdělávání, stejně jako insti-
tucionálních aktérů; klíčová je podpora míst-
ního akčního plánování, propojování škol, 
knihoven, neziskových organizací a obcí. Po-
kračovat bude sumarizace investičních zámě-
rů v oblasti školství na území ORP Slavkov 
u Brna pro podporu podávání žádostí o finač-
ní zdroje EU a ČR. Na projekt bude i nadále 
dohlížet řídící výbor MAP a pracovat bude 
5 tematických pracovních skupin, odborná 
gesce expertně navazuje na MAP I-III. Druhý 
segment, realizační, je klíčový: v rámci tzv. 
Akčních plánů MAP na roky 2024 a 2025 je 
připraveno vždy ve 12 tematických okruzích 
množství workshopů, seminářů, přednášek 
a dalších vzdělávacích a rozvojových akcí. 

Plánované aktivity vzešly z požadavků škol, 
zájmových organizací, pedagogů, dětí, žáků 
i jejich rodičů a představují to nezajímavější, 
čím podpoříme vzdělávání a kompetence jeho 
účastníků dle jejich preferencí. Evaluaci v tře-
tí klíčové oblasti pojímáme ryze prakticky tak, 
aby byly zřejmé a doložené nejen vzdělávací 
aktivity a pokroky účastníků vzdělávání, ale 
i lepšící se rozsah i kvalita spolupráce aktérů 
a zainteresovaných stran vzdělávání v našem 
regionu. 

Aktuality z projektového dění a důležité 
informace průběžně zveřejňujeme na www.
map-slavkov.cz, připojit se lze do naší face-
bookové skupiny MAP Slavkovsko, klíčové 
výstupy jsou umísťovány na www.slavkov.cz. 

Projekt reg.č. CZ.02.3.XX/00/23_017/0008 
321 je spolufinancován Evropskou unií v rám-
ci OP JAK. Richard Podborský

14. RM schvaluje zveřejnění záměru pronájmu gará-
žového prostoru o výměře 10 m2 v budově staré Židovské 
školy, která je součástí pozemku parc.č. 574 v k.ú. Slavkov 
u Brna, za podmínky využití prostoru pouze ke skladování 
a  uložení věcí, Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou 1 měsíc a nájemné stanoveno 
ve výši 800 Kč/m2/rok.

15. RM schvaluje uzavřít smlouvu o zajištění nakládání 
s odpady číslo 17030229 svoz „gastroodpadu“ ve městě 
Slavkov u  Brna se společností RESPONO a.s., Cukrovar-
ská 486/16, 682 01 Vyškov, IČ: 49435612 na dobu určitou 
do 31. 12. 2024.

16. RM doporučuje ZM schválit Pravidla používání insig-
nií města Slavkov u Brna, v předloženém znění.

17. RM souhlasí se zapojením města Slavkov u  Brna 
do dotační výzvy Ministerstva pro místní rozvoj s názvem 
„IT vybavení pro stavební úřad“.

18. RM souhlasí s udělením plné moci pro Centrum pro 
regionální rozvoj České republiky, IČ: 04095316, se sídlem 
U Nákladového nádraží 3144/4, 130 00 Praha 3-Strašnice 
k činění veškerých právních jednání v souvislosti s finan-
cováním 16 standardizovaných balíčků IT ve 2. výzvě „IT 
vybavení pro stavební úřady“, v předloženém znění.

19. RM souhlasí s udělením plné moci pro Českou re-
publiku – Ministerstvo pro místní rozvoj, IČO 66002222, 
se sídlem Staroměstské náměstí 932/6, 110  00 Praha 1 
k uzavření smlouvy o centralizovaném zadávání veřejných 
zakázek na pořízení výpočetní techniky k realizaci záměru 
digitalizace stavebního řízení prostřednictvím subkompo-
nenty 1.6.1 Národního plánu obnovy, výzvy Zavedení nové-
ho stavebního zákona do praxe „IT vybavení pro stavební 
úřady“, v předloženém znění.

20. RM schvaluje úpravu čerpání sociálního fondu pro 
rok 2024 od 1. 2. 2024 v předloženém znění, včetně navr-
žené výše příspěvků.

21. RM určuje plat řediteli příspěvkové organizace Tech-
nické služby města Slavkova u Brna, panu Petru Zvonkovi, 
dle předloženého návrhu s účinností od 1. ledna 2024.

22. RM vydává platový výměr řediteli příspěvkové or-
ganizace Technické služby města Slavkova u  Brna, panu 
Petru Zvonkovi, v předloženém znění s účinností od 1. ledna 
2024.

23. RM schvaluje předložený „Plán akcí a připravenost 
TSMS na rok 2024“ a „Ceník TSMS na rok 2024“.

24. RM bere na vědomí zprávu o změně člena školské 
rady za pedagogické pracovníky Základní školy Komenské-
ho Slavkov u Brna, příspěvková organizace.

25. RM schvaluje zřízení přípravné třídy při Základní 
škole Komenského Slavkov u Brna, příspěvková organiza-
ce, Komenského nám. 495, Slavkov u Brna ve školním roce 
2024/2025.

26. RM projednala výše uvedenou zprávu a doporučuje 

ZM schválit přijetí dotace k financování realizace projektu 
MAP IV popsaného v důvodové zprávě.

27. RM schvaluje poskytnutí individuální dotace spolku 
TeamGym Slavkov u Brna, z.s., sídlo Heršpice 91, 684 01, 
IČ: 09272272 ve výši 10.000 Kč.

28. RM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí individuální dotace se spolkem TeamGym Slavkov 
u  Brna, z. s., sídlo Heršpice 91, 684  01, IČ: 09272272, 
v předloženém znění.

29. RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke  smlouvě 
o dílo se společností LIVINGSTAV s.r.o., Hybešova 726/42, 
602 00 Brno. IČ: 255 52 325 na realizaci projektové doku-
mentace pod názvem: „Revitalizace budovy SC Bonaparte 
čp. 126, Slavkov u Brna – projektová dokumentace“, dle 
předloženého návrhu dodatku č.1. 

30. RM doporučuje ZM vzít na vědomí průběžné plnění 
a trvání úkolů ze zasedání zastupitelstva města.

31. RM schvaluje program 12. zasedání zastupitelstva 
města v předloženém znění.

12. zasedání ZM – 12. 2. 2024
1. ZM bere na vědomí průběžné plnění a trvání úkolů ze 

zasedání zastupitelstva města.
2. ZM bere na vědomí zápis č. 6 ze zasedání kontrolního 

výboru konaného dne 4. 1. 2024.
3. ZM bere na vědomí zápis o provedené kontrole na Zá-

kladní umělecké škole Františka France Slavkov u  Brna, 
příspěvková organizace, která se konala dne 23. 1. 2024.

4. ZM bere na  vědomí zápis z  8. zasedání finančního 
výboru konaného dne 5. 2. 2024.

5. ZM schvaluje rozpočtové opatření v  předloženém 
znění.

6. ZM bere na vědomí rozpočtová opatření 1 a 2.
7. ZM schvaluje čerpání z Fondu vedlejší hospodářské 

činnosti v  roce 2024 na zpracování projektové dokumen-
tace odstranění popílkového bunkru na kotelně Zlatá Hora 
1310 ve Slavkově u Brna a související přípravné práce až 
do výše 200.000 Kč.

8. ZM rozhoduje o předložené změně územního plánu 
na  žádost společnosti LIKO-S estate s.r.o. na  pozemcích 
parc. č. 2733/2, 2735/4, 2741/1 v k. ú. Slavkov u Brna ze 
současného využití plochy RS – plocha rekreace a sportu 
na plochu VL – výroby a skladování.

9. ZM rozhoduje o  pořízení změny územního plánu 
na žádost paní Miluše Kovalové na pozemek parc. č. 2998 
v  k. Slavkov u  Brna ze současného využití VLE – plocha 
výroby a skladování – fotovoltaika na plochu VL – výroba 
a skladování.

10. ZM rozhoduje o tom, že předložené podněty budou 
součástí Změny č. 7 územního plánu Slavkova u  Brna 
a  změna bude pořízená zkráceným postupem dle § 55a 
a násl. stavebního zákona.

11. ZM schvaluje v  souladu s §6 odst. 5 písm. a) zá-
kona č. 183/2006 Sb. v platném znění, předložený podnět 
na změnu regulačního plánu Koláčkova náměstí na pozem-
cích parc. č. 642/1 a 642/2 v k. ú. Slavkov u Brna a zařadit 
tuto změnu do Změny č. 2 regulačního plánu.

12. ZM rozhoduje o  pořízení Změny č. 2 regulačního 
plánu zkráceným postupem dle §72 zákona 183/2006 Sb. 
(stavebního zákona).

13. ZM ustanovuje nadále určeným zastupitelem během 
pořizování Změny č. 2 regulačního plánu Ing.  Marii Jed-
ličkovou.

14. ZM schvaluje realizaci projektu financovaného z Ná-
rodního plánu obnovy prostřednictvím MPSV ČR, Kompo-
nenta 3.3: Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu 
práce, Investice 3.3.2 Zvýšení kapacit zařízení péče o děti 
dle výzvy č. 31_ 22_045 Budování kapacit předškolního 
zařízení dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služeb 
péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zá-
konů – veřejný sektor, pod názvem „Stavební úpravy RD 
Koláčkovo náměstí čp. 1002 – dětské skupiny“ s celkovými 
výdaji projektu 19.600.000 Kč se zdroji financování z do-
tačních prostředků a vlastních prostředků z rozpočtu města 
na financování nezpůsobilých výdajů. 

15. ZM ruší usnesení č. 111/6/ZM/2023 ve znění: „Za-
stupitelstvo města schvaluje darování části pozemku parc. 
č. 683 – ostatní plocha, pohřebiště v k.ú. Slavkov u Brna 
o výměře cca 30 m2 včetně budovy márnice bez č.p. / č.e. 
nezapsané v  katastru nemovitostí umístěné na  této části 
pozemku z vlastnictví města Slavkov u Brna do vlastnictví 
Římskokatolické farnosti Slavkov u Brna, se sídlem Mali-
novského 2, 684 01 Slavkov u Brna, IČ: 61729710 v rozsa-
hu dle důvodové zprávy. Daňové povinnosti budou splněny 
dle platných právních předpisů. Náklady spojené s převo-
dem nemovitostí hradí obdarovaný.“

16. ZM schvaluje darování části pozemku parc. č. 683 – 
ostatní plocha, pohřebiště v k.ú. Slavkov u Brna o výměře 
cca 30 m2 včetně budovy márnice bez č.p. / č.e. nezapsa-
né v katastru nemovitostí umístěné na této části pozemku 
z vlastnictví města Slavkov u Brna do vlastnictví Římsko-
katolické farnosti Slavkov u Brna, se sídlem Malinovského 
2, 684 01 Slavkov u Brna, IČ: 61729710 v rozsahu dle dů-
vodové zprávy s podmínkou zřízení předkupního práva pro 
převáděné nemovitosti v prospěch města Slavkov u Brna. 
Daňové povinnosti budou splněny dle platných právních 
předpisů. Náklady spojené s  převodem nemovitostí hradí 
obdarovaný.

17. ZM schvaluje Pravidla používání insignií města Slav-
kov u Brna, v předloženém znění.

18. ZM schvaluje přijetí dotace k financování realizace 
projektu MAP IV rozvoje vzdělávání v ORP Slavkov u Brna 
popsaného v důvodové zprávě.

Úplné znění na www.slavkov.cz



6 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Mateřská škola získá nová místa
Omezené kapacity dětských míst v mateř-

ských školách – to je demografický problém, 
se kterým se Slavkov u Brna v posledních le-
tech výrazně potýká. V letošním roce město 
přichází s řešením této krize. Od roku 2025 
díky rozsáhlým investicím do staveb nových 
tříd přibude téměř třetina stávajících míst. Ze 
současných téměř 200 dětí budou kapacity 
rozšířeny na téměř 310. 

Aktuálně probíhá výběrové řízení s cílem 
rozšířit prostory Mateřské školky Zvídálek na-
cházející se na Koláčkově náměstí. A nejen to, 
mimo rekonstrukci školky a její přístavby má 
přibýt kuchyň s moderním gastrozařízením, 
technické zázemí i zahrada s hřištěm. Citlivé 
architektonické řešení navrhlo renomované 
studio předního architekta Marka Jana Štěpána. 

„Tyto změny zvednou počet míst pro děti ze 
stávajících 36 na 95. Zahájení stavby směřu-
jeme na duben tohoto roku a ukončení na léto 
2025,“ potvrdila místostarostka pro školství 
Marie Jedličková.

Zatímco na Koláčkově náměstí bude probí-
hat stavební ruch, děti budou docházet do pro-
storů nově zbudovaného bytového komplexu 

Litava ve Slovanské ulici. Toto místo poskyt-
ne prostor pro 40 dětí. Dětský smích zde ne-
utichne ani poté, co se děti vrátí zpět do bu-
dovy v centru města – město si jej bude moci 
pronajímat po dobu minimálně deseti let. 

Co více, v plánu je ještě větší rozšiřování 
– město Slavkov totiž vlastní rodinný dům 
v blízkosti školky na Koláčkově náměstí, kte-
rý umožní místo pro dvě úplně nové třídy pro 
dvanáct dětí. „Máme radost, že školka na Ko-
láčkově náměstí získává tak velkou příležitost 
pro rozvoj. Jedná se o lokalitu v centru města, 
v těsné blízkosti zámeckého parku a dalších 
zelených ploch ve městě. Pro děti zcela ide-
ální prostředí,“ říká ředitelka školky Dagmar 
Červinková. 

Do školního roku 2025/2026 se tedy po-
čítá s tím, že mateřská školka bude schopna 
poskytnout nová místa pro zhruba 114 dětí, 
a to jak tříleté a starší, ale také ty menší, a to 
v rámci tzv. dětských skupin. Ty jsou určené 
zejména pro děti, jejichž rodiče se chtějí vrátit 
zpět do práce. 

O tom, zda o tak významné navýšení kapa-
city městské školky budou mít rodiče zájem, 
ředitelka nepochybuje. „Přestože jsme dosud 
s vypětím všech sil dokázali přijmout všechny 
děti ve věku tří let, tlak je enormní. Mnoho dětí, 
které se narodily na podzim, jsme již přijmout 
nedokázali. Telefon maminek, které se chtějí 
vrátit do práce v momentě, kdy jejich dítě do-
sáhne tří let, zvoní v průběhu celého roku a my 
je musíme odmítat,“ potvrzuje paní ředitelka. 

Navíc více nových míst pocítí i děti ve stá-
vajících třídách, které jsou nyní naplněny 
„na doraz“. „Při dostatku volných míst by 
se mohly snížit současné vysoké počty dětí 
ve třídách na optimálních 24 dětí,“ vysvět-
luje paní ředitelka. Neúprosné demografické 
ukazatele byly dříve daleko horší – nástup 

do školky byl upřen až 40 dětem. Ovšem 
nutno říci, že toto číslo se již podařilo skoro 
vymýtit, a to hlavně díky soukromým škol-
kám a dětským skupinám, které ve Slavkově 
vznikly a do budoucna ještě budou vznikat.
 Taťána Rusnáková

Jak zaplatit poplatky za popelnice a psa
Od 1. února je možné platit poplatek za od-

pad. Ve Slavkově můžete zaplatit v hotovosti 
na pokladně městského úřadu nebo elektro-
nicky přes platební bránu. Čas na zaplacení 
máte do konce měsíce května. Výše poplatku 
je 700 korun pro každého trvale žijícího oby-
vatele města Slavkov u Brna a také majitele 
nemovitosti, v níž není nikdo trvale hlášen 
(zde je nutné provést přihlášení – viz postup 
níže). Děti do 18 let pak hradí poloviční po-
platek – 350 korun.

Rekapitulujeme základní údaje, které 
k platbě přes elektronický portál potřebujete.
•  Platby se provádí slavkov.cz – sekce potřebuji 

vyřídit – odpady a třídění – poplatky za odpad
•  Zadejte si Platba za komunální odpad zadá-

ním rodného čísla
•  Po zadání rodného čísla se vám ukážou údaje 

k platbě a variabilní číslo. Pokud máte popla-
tek již uhrazený, objeví se vám informace, že 
„Pro zadané RČ neexistuje žádná nezaplace-
ná platba“. V takovém případě víte, že vůči 
městu nemáte žádné pohledávky.

Jak přihlásit nemovitost, kde není 
nikdo trvale hlášen?

Vaši nemovitost nejdříve musíte přihlásit. 
Formulář získáte na pokladně městského úřa-

du (osobně nebo e-mailem), nebo na strán-
kách www.slavkov.cz. Do tří pracovních dní 
dostanete odpověď s informací, že je vaše žá-
dost zadána do systému, a následně pak mů-
žete poplatek uhradit elektronicky (zadáním 
rodného čísla, díky němuž se vám vygeneruje 
variabilní symbol a dlužná částka). Případně 
můžete vše vyřešit osobně.

Mám dítě, které se narodilo 
v prosinci a systém jej nevidí. 
Nemusím tedy nic platit?

Platí, že poplatek nehradíte za dítě, které se 
narodilo v daném kalendářním roce. Pokud se 
vám tedy miminko narodilo v prosinci 2021, 
tak již v roce 2022 jste povinni za něj popla-
tek uhradit. Je však možné, že z centrálních 
databází dostáváme informace do systému 
zpožděně, proto dítě po zadání rodného čísla 
nevidíte. Prosím, také kontaktujte pokladnu.

Mám trvalé bydliště ve Slavkově, ale 
jsem cizinec. Systém mě nevidí. Jak 
mám postupovat?

Podobně, jako při přihlašování nemovitosti 
je potřeba zaslat na pokladnu (cenkova@slav-
kov.cz) formulář „Přiznání k platbě za komu-
nální odpad – cizinec“. Naleznete ho také zde.

Do tří pracovních dní dostanete odpověď 
s informací, že je vaše žádost zadána do sys-
tému, a následně pak můžete poplatek uhradit 
elektronicky (zadáním rodného čísla, díky 
němuž se vám vygeneruje variabilní symbol 
a dlužná částka). Případně můžete vše vyřešit 
osobně.

Poplatek za psa
Termín splatnosti: do 30. 6. Poplatek ze psů 

platí držitel psa, který trvalé bydliště ve Slav-
kově u Brna.

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa 250 Kč,
b)  za druhého a každého dalšího psa téhož dr-

žitele 375 Kč,
c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 

let 200 Kč,
d)  za druhého a každého dalšího psa téhož dr-

žitele, kterým je osoba starší 65 let 300 Kč.
Abychom věděli, že máte povinnost za psa 

zaplatit, musíte jej nejdříve přihlásit. Udělat 
to můžete opět elektronicky. Nebo můžete vy-
plnit formulář osobně na pokladně městského 
úřadu. Poplatek pak můžete jednoduše uhradit 
opět v na stránkách nebo opět hotově na po-
kladně úřadu. vs

Zápis dětí do MŠ Zvídálek 
na školní rok 2024/2025

Ředitelka MŠ Zvídálek informuje rodiče, 
že řádný zápis k předškolnímu vzdělávání 
bude probíhat v pondělí 6. 5. a v úterý 7. 5. 
2024, a to od 7 do 13 hodin. 

Přijďte osobně i s dítětem do mateřské 
školy v těchto dnech od 7 do 13 hodin do ře-
ditelny v budově MŠ na Komenského ná-
městí 495. Zároveň můžete využít Dne ote-
vřených dveří, který bude probíhat v pondělí 
6. 5. 2024 v době od 7.30 do 10.30 hodin.

Tiskopis „Žádost o přijetí“ si můžete 
stáhnout na našich webových stránkách ms-
-zvidalek.cz nebo si tento tiskopis můžete 
vyzvednout od 1. 3. 2024 v obou budovách 
mateřské školy v době od 7 do 10 hodin.

K zápisu přineste vyplněnou Žádost 
o přijetí dítěte s potvrzením od lékaře, 
Souhlas se zpracováním osobních údajů 
(ke stažení na stránkách MŠ), kopii rodné-
ho listu dítěte a občanský průkaz zákonné-
ho zástupce dítěte.
Další možný způsob doručení:
•  vhozením do poštovní schránky (MŠ Ko-

menského)
•  do datové schránky školy (ID fjsk4ve)
•  e-mailem (naskenovanou žádost podepsa-

nou elektronickým podpisem)
Dagmar Červinková, ředitelka MŠVizualizace: archiv MÚ



72/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Evolution Cheer Battle 2024
Ve dnech 27. a 28. 1. 2024 pro-

běhla v Praze soutěž Evolution 
Cheer Battle 2024 ve sportovním 
cheerleadingu pořádaná klubem 
JNS Cheerleaders pod záštitou Čes-
ké asociace cheerleaders. 

Účast týmu Glitter Stars Slav-
kov u Brna se v této soutěži skvě-
le vydařila, tým zde získal celkem 
14 medailí (8 zlatých, 3 stříbrné 
a 3 bronzové), vítězství v kategorii 
Battle Akro a ocenění Hit Zero – což 
znamená čistě předvedená sestava.

Zlaté medaile získali: Beátka 
Machálková a Nikolka Minaříková 
v kategorii Performance Doubles 
Primary Freestyle; Dominika Chvá-
talová a Talya Tůma v kategorii 
Performance Doubles Junior Fre-

estyle; Monika Šilerová a Alžběta 
Vartová v kategorii Performance 
Doubles Jazz; Sabina Macharová 
a Daniela Martínková v kategorii 
Performance Doubles Hip Hop; 
Team Youth Coed L4; Group Stunt 
Youth Coed L4; Klárka Slaninová 
v kategorii Individual Junior L5; 
Vlastík Fojt v kategorii Individual 
Youth Coed L4.

Vítězství v kategorii Battle Akro 
získal náš borec Pavel Machálek 
s největším počtem salt.

Stříbrné medaile získali: Group 
Stunt Coed Premier L6; Antonín 
Sláma v kategorii Individual Youth 
Coed L4; Pavel Sedlmajer v kate-
gorii Individual Coed Premier L6.

Bronzové medaile získali: Ro-
zárka Hadincová v ka-
tegorii Individual Youth 
L4; Terezka Zemánková 
v kategorii Individu-
al ALLGirl L6; Pavel 
Machálek v kategorii 
Individual Coed Premi-
er L6.

Velké poděkování 
a gratulace patří všem 
sportovcům a jejich tre-
nérkám. RM

Půlroční bilancování
První pololetí školního 

roku 2023/2024 je za námi, 
a to je důvod poohlédnout 
se za vším, co jsme ve třídě 
Kuřátek v MŠ Zvídálek spo-
lečně prožili.

V září nám začal nový školní rok a mate-
řáčky čekalo seznámení se školkou, třídou 
i s novými spolužáky. Děti, pro které školka 
nebyla novinkou, měly tento začátek jedno-
dušší. Slunečné počasí si děti užívaly naplno 
při procházkách a hrách na zahradě naší škol-
ky. Prvním divadelním představením byla po-
hádka „O zajíčkovi“.

V říjnu se pomalu začal ozývat podzim se 
všemi krásami přírody. Kuřátka nezahálela 
s básničkami a písničkami a se zájmem si za-
hrála na Orffovy nástroje. 

V listopadu proběhlo několik naplánova-
ných akcí. Při divadelním představení „O Bu-
dulínkovi“ si děti zazpívaly společně s herci. 
Velký zážitek prožily s návštěvou „ducha“, 
který přišel za námi do školky. Byla tak pod-
pořena atmosféra Dušiček a Halloweenu. 
Svatý Martin se stal oblíbeným tématem při 
povídání o tradici v omalovánkách, v písničce 
i knížkách.

Prosincové prožívání vánočních příprav 
bylo velmi příjemné a plné různých očeká-
vání. Za Kuřátky přišli Mikuláš, čert a anděl 
a přinesli s sebou i něco sladkého. Vánoční 
dílnička poskytla dětem i rodičům možnost 
prožít společné chvíle při výrobě dekorace 
v podobě malého vánočního stromečku. 
Atmosféru podtrhnul poslech koled i voňa-
vé vanilkové rohlíčky. Nadílka dárků pod 

stromečkem v Kuřátkách byla skutečně ra-
dostná! 

V lednu, po vánočních prázdninách, jsme se 
opět ve školce všichni setkali a sdělovali své 
dojmy ze Štědrého dne a z dárků. A že toho 
vyprávění bylo! K prvnímu měsíci v novém 
roce neodmyslitelně patří Tři králové. Výroba 
papírových královských korun, písnička i zá-
žitky ze setkání dětí se Třemi králi naplnily 
náš dopolední komunikační kroužek. Pro-
hlídka dvou betlémů nás potěšila a obohatila. 
V kostele Vzkříšení Páně proběhla návštěva 
za doprovodu varhan a další zážitek jsme měli 
v klášteře u školních sester.

Začal nám další školní půlrok a už se moc 
těšíme na karnevalové veselí a další zážitky, 
které prožijeme s kamarády v mateřské škole.

Za třídu Kuřátek Dana Gumanová a Marie Vránová

Foto: 2x archiv MŠ

Foto: archiv GS



8 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Krátké zprávy ze ZŠ Komenského
Divadelní představení v anglickém 
jazyce

V pátek 26. 1. vyrazili žáci ZŠ Komenské-
ho do SC Bonaparte na představení v anglic-
kém jazyce.

V 8.30 začala pohádka „Little Red Riding 
Hood“ (Červená karkulka) pro děti 3. až 6. 
ročníku, ve 12 hod. pak následovala hra „Pe-
ter Black“ pro žáky 7. až 9. tříd.

Děj pohádky o Karkulce, babičce a vlkovi, 
který každý dobře zná, byl zmodernizovaný 
a začínal poněkud netradičně tím, že se Kar-
kulce nechtělo do školy, protože měli psát 
těžkou prověrku. Vymyslela si proto, že musí 
jít navštívit nemocnou babičku. Vyšlo najevo, 
že šlo o lež zcela zbytečnou, neboť vyučování 
v ten den nakonec vůbec neprobíhalo a zatím-
co Karkulčini spolužáci měli den volna, Kar-
kulka prožívala známé dobrodružství s vlkem, 
který ji i babičku spolkl a musel je vysvobodit 
pan myslivec.

Představení bylo vhodně upravené pro 
mladší děti, které se angličtinu neučí příliš 
dlouho. Část děje byla interpretována v jed-
noduché angličtině, složitější anglické vazby 
byly podány dvojjazyčně a nejnáročnější části 
příběhu zůstaly v českém jazyce. Představení 
bylo zpracováno v hravé, nápadité a moderní 

podobě s jemnou dávkou mravního ponauče-
ní, bylo podpořené veselými písničkami a dě-
tem se velmi líbilo.

Hra „Peter Black“ však takový úspěch 
u starších žáků neměla. Šlo o příběh člově-
ka, který během jediného dne přišel doslova 
o všechno a musel začínat „od nuly“. Anglický 
text tvořil většinu mluveného děje, v českém 
jazyce odeznělo vždy resumé právě odehrané 
části se stručným naznačením dalšího vývoje 
příběhu, což mohlo pomáhat méně zdatným 
angličtinářům. Ukázalo se ovšem, že s cizím 
jazykem děti problémy neměly, ztrácely se 
spíše v dějové linii, která byla pro ně nepře-
hledná a zmatená, což vedlo k tomu, že naši 
starší žáci nebyli z představení příliš nadšeni.

Ať tak či tak, při sledování představení 
si děti mohly ověřit své znalosti angličtiny 
v praxi a byl to pro ně zajímavý zážitek a zku-
šenost. P.G.

Čas proměn
Děvčata všech 6. tříd absolvovala dne 22. 

ledna 2024 přednášku na téma „Čas pro-
měn“. Tou je provedla lektorka ze společnosti 
MP Education, s. r. o – Adriana Javůrková. 
Sympatická průvodkyně přiblížila děvčatům 
pěkně, zajímavě a srozumitelně období dospí-

vání. Malým slečnám vysvětlila, jaké změny 
probíhají v jejich těle, proč se jim mění nálady 
a emoce, proč u nich občas vázne komunikace 
s okolím, proč se někdy cítí jako na houpač-
ce, proč je zlobí pleť, proč se jim mění hmot-
nost, proč si nerozumí s nejbližším okolím 
a podobně. Hlavně ale holkám poradila, jak 
na všechny „dívčí“ problémy vyzrát, jak se 
s nimi poprat a kde mají hledat pomoc. Dob-
ré rady se jim určitě budou hodit! Přednášku 
o změnách svého těla absolvovali také chlapci 
celého 6. ročníku.  Hana Červinková 

Úspěch v okresním kole OČJ
Olympiáda v českém jazyce je soutěž urče-

ná žákům osmých a devátých ročníků, kteří si 
chtějí prověřit své jazykové dovednosti. K ře-
šení daných úkolů jsou nutné nejen znalosti, 
ale i jazykový cit a logické myšlení. Školní-
ho kola se zúčastnilo 25 žáků, z nichž dva 
– Martin Lučný a Ondřej Kocich postoupili 
do okresního kola, které se konalo 30. ledna 
ve Vyškově. Z 24 soutěžících získal O. Ko-
cich krásné 2. místo a M. Lučný obsadil 8. 
místo. Gratulujeme nejen vítězům, ale i všem 
zúčastněným. Ondrovi, který bude reprezen-
tovat naši školu v krajském kole, držíme palce 
a přejeme mnoho úspěchů. OR

Základní škola Komenského www.zskomslavkov.cz
Základní škola, Komenského nám. 495, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 515 534 910, reditelka@zskomslavkov.cz

Dětský karneval s Klauny 
z Balónkova

Děti v maskách, balónky, výtvarná díl-
na, hry, tanec nebo ukázka hasičského úto-
ku. Dětský karneval se blíží! Uskuteční se 
ve Společenském centru Bonaparte první 
březnovou neděli 3. 3. od 15 hodin. Veselý 
program bude v režii Klaunů z Balónkova, 
Domu dětí a mládeže a oddílu mladých hasi-
čů. Dětská skupina Elánek připraví pro děti 
hravý koutek se spoustou zábavy a úkolů. 
Akci pořádá město Slavkov u Brna. Před-
prodej vstupenek v hodnotě 100 Kč byl za-
hájen online na stránkách zamek-slavkov.
cz nebo v infocentru na Palackého náměstí. 
Prodej bude zajištěn i na místě. vs

Na toto jsme čekali 124 let
IKA Culinary Olympics je nejstarší, nej-

větší a nejrozmanitější mezinárodní soutěž 
kuchařského umění na světě, nejinak tomu 
bylo 2.–7. února 2024 ve Stuttgartu. Věděli 
jste, že stejně jako mají olympiádu sportov-
ci, mají svoji olympiádu i kuchaři a cukráři? 
Sjedou se z celého světa a předvedou, co 
umí. Ve férové   konkurenci se již téměř 125 
let vytvářejí nové kulinářské trendy. Letos ale 
toto klání bylo jiné, aspoň pro nás, protože 
naše cukrářka Pavlína Svobodová se svou 

kompozicí Rozkvetlá zahrada získala v car-
vingu bronzové ocenění. Do Stuttgartu jsme 
ji přijeli podpořit a následně s ní prožít krásné 
chvíle, když přebírala ocenění. Dalším repre-
zentantem a držitelem diplomu byl kuchař 
Dimo Pavliuk, který byl členem ukrajinského 
juniorského týmu. Nic není jen tak, přípravy, 
tréninky i samotné klání bylo pro všechny 
náročné, ale je to další cenná zkušenost. Dě-
kujeme oběma našim studentům za vzornou 
reprezentaci školy a ČR. V. Kulhánková, ISŠ

Foto: 2x archiv ISŠ



92/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Krátké zprávy ze ZŠ Tyršova
Matematická olympiáda

Žáci z pátého a devátého ročníku základ-
ních škol našeho okresu si ve středu 24. ledna 
poměřili své síly na okresním kole předmě-
tové olympiády ve Vyškově. Řešení zapekli-
tých příkladů se v obou kategoriích zúčastnili 
také reprezentanti naší školy. Mezi páťáky se 
umístila Vilma Karkošková na sedmém mís-
tě a Sára Šimková skončila jedenáctá. Mezi 
nejstaršími obsadil Tadeáš Rábik šesté místo, 
Diana Macháčková skončila sedmá a Patrik 
Stanislav se umístil na jedenácté příčce. př

Olympiáda v českém jazyce
V letošním školním roce probíhá již 50. 

ročník této soutěže, která je určena žákům 
8. a 9. tříd a ve druhé kategorii také žákům 
ze středních škol. Základního kola se v ZŠ 
Tyršova zúčastnilo šest žáků z devátých tříd, 
z nichž do okresního kola ve Vyškově postou-
pila Zuzana Svobodová z 9.A. 
Zde řešila úkoly z gramatiky, 
úkoly týkající se významu slov, 
pracovala s uměleckým textem, 
měla porozumět ustáleným spo-
jením. Nejvíce času potřebo-
vala na vypracování slohového 
úkolu. Psala slohovou práci, 
jejíž zadání znělo: „Kdybych 
měla stroj času, kam bych se 
podívala“.

Zuzka byla při řešení všech 
úkolů velmi úspěšná. Z celko-
vého počtu 24 soutěžících ze 
základních škol a víceletých 
gymnázií okresu Vyškov obsa-
dila osmé místo, a vzorně tak reprezentovala 
naši školu.  vd

Všeobecná primární prevence 
ve čtvrtých třídách

V pondělí 29. ledna uspořádala v naší ško-
le obecně prospěšná společnost Podané ruce 
dvouhodinový preventivní program určený 
pro žáky čtvrtého ročníku. Jedná se o preven-

ci ve smyslu předcházení rizikovému chování. 
Tyto programy se snaží ovlivnit postoje žáků 
tak, aby se rizikovým jevům vyhnuli nebo 
k jejich počátku došlo co nejpozději v průbě-
hu jejich vývoje.

Programy jsou vázány na konkrétní ob-
dobí školní docházky, aby měly co největší 
účinek. Mgr. Anna Dalecká se věnovala po-
stupně žákům a žákyním obou čtvrtých tříd, 
pro které to není první akce podobného typu. 
Všichni doufáme, že bude mít na zúčastněné 
pozitivní vliv. zs

Škola rytmu ve školní družině
V pátek 26. ledna proběhl ve školní družině 

hudební projektový den. Opět jsme si pozvali 
odborníka na slovo vzatého, pana Pavla Bří-
zu, který nejmladší žáky příjemným odpole-
dnem provázel. Program byl zaměřen na ryt-
mické nástroje. Hlavním bodem pak byla hra 

na bicí soupravu. Ale žáci si mohli vyzkoušet 
i jiné rytmické nástroje a předměty. Škola ryt-
mu všechny zaujala a možná se časem mezi 
našimi žáky objeví nový John Bonham, Ringo 
Starr nebo Pavel Bříza.  šd

Školní kolo Zeměpisné olympiády
V úterý 23. ledna si žáci naší školy mohli 

poměřit své zeměpisné znalosti. Patnáct soutě-

žících ze šestých až devátých tříd se zapojilo 
do školního kola Zeměpisné olympiády. Její 
náplní byla práce s atlasem a test geografických 
znalostí. Ve třech kategoriích si prověřili své 
schopnosti vyhledávat geografické informace, 
znalosti o přírodě i lidské společnosti. Nej-
úspěšnějšími řešiteli v kategorii A se stali hoši 
ze 6.A, v pořadí Tomáš Janek, Štěpán Maleňák 
a Lukáš Vlčík. V kategorii B skončil na prvním 
místě Tomáš Nepomucký ze 7.B, o bod méně 
získal Petr Novotný ze 7.A a třetí místo patří 
Míši Svobodové ze 7.A. Výhercem kategorie C 
se stala Diana Macháčková z 9.A, druhé místo 
pak náleží Barboře Blažkové ze stejné třídy. 
Třetím nejlepším byl Daniel Morris z 8.B. Prv-
ní dva z každé kategorie budou reprezentovat 
naši školu v okresním kole, které se bude konat 
21. února ve Vyškově. ej

Okresní kolo Dějepisné olympiády
Dějepisná olympiáda je soutěž 

jednotná pro celé území České 
republiky a pořádá se každoročně. 
Každý ročník má jiné tematické 
zaměření, jednotné pro všech-
na postupová kola, jež se liší jen 
svou náročností. Tematické za-
měření letošního už 53. ročníku 
této soutěže zní: „Každodenní 
život a kulturní kořeny českých 
zemí (Čechy, Morava, Slezsko). 
Od Cyrila a Metoděje po Jana 
Husa“. Dějepisná olympiáda je 
postupovou soutěží a organizu-
je se ve čtyřech kolech – školní, 
okresní, krajské a celostátní. 

V okresním kole ve Vyškově reprezento-
vali naši školu Zuzana Svobodová, Barbora 
Blažková a Richard Gach, všichni z 9.A, kteří 
uspěli v základním kole. Okresní kolo ve Vyš-
kově proběhlo ve středu 17. ledna za účasti 50 
žáků ze základních škol a víceletých gymná-
zií. Naši tři soutěžící se umístili v první třeti-
ně výsledkové listiny. Předvedli velmi dobré 
znalosti z historie naší země.  vd

Základní škola Tyršova www.zsslavkov.cz
Základní škola, Tyršova 977, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 113, reditel@zsslavkov.cz

Velký úspěch malých slavkovských basketbalistů
Už druhým rokem pod křídly DDM Slav-

kov u Brna vyrůstají a trénují naši malí bas-
keťáci. Na turnaji kategorie U10 se v sobotu 
10. 2. v Dubňanech potkali s týmy, kteří se 

basketbalu věnují již o něco déle. Díky skvělé 
týmové práci, bojovnosti a vytrvalosti obsa-
dilo naše družstvo krásné 2. místo. V napína-
vých zápasech zdolali tým Kyjova a Přerova. 

Gratulujeme a těšíme se na další úspěchy. 
Pokud máš o basketbal zájem, trénujeme 
v úterý a ve čtvrtek od 15.30 do 17.00 hod. 
v hale ZŠ Komenského. Trenéři basketbalu

Pojďte s námi prožít léto 2024
DDM Slavkov u Brna nabízí příměst-

ské i pobytové tábory pro žáky ZŠ:
•  15.–19. 7. – Keramický tábor (příměst-

ský)
•  22.–26. 7. – Tvoření pro holky (příměstský)
•  28. 7.–3. 8. – Koryčany (pobytový) se za-

měřením na basketbal
•  28. 7.–3. 8. – Koryčany (pobytový) s vše-

obecným zaměřením
•  5.–9. 8. – Sportovní (příměstský)
•  19.–23. 8. – Rybaření (příměstský)

Bližší informace naleznete na našich 
webových stránkách ddmslavkov.cz.

Škola rytmu ve školní družině • Foto: archiv školy

Foto: archiv DDM



10 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Mladí hasiči Slavkov u Brna
Rok 2023 byl pro malé ha-

siče plný soutěží, her, učení, 
a také soustředění. Soutěží bylo 
celkem 10 a umístění bylo také 
velmi dobré. Dále jsme se účast-
nili Bezvafestu ve Slavkově, kde 
jsme předvedli požární útok. 
Účast byla velká. Děti si v červ-
nu užily den v lanovém centru, kde své výko-
ny převedli i vedoucí. V červenci jsme měli 
příměstský tábor. Zažili jsme velkou dávku 
dobrodružství, setkávání a hlavně hasičiny.

V říjnu bylo Kroužkobraní, kde byla před-
stavena hasičská technika, hasičský sport 

– dráha s překážkami, ukázka 
požárního útoku a na závěr byl 
pro děti pěna a nejenom pro ně. 
V listopadu jsme se účastnili se-
mináře pro vedoucí a instrukto-
ry, kde zkoušku úspěšně složili 4 
vedoucí a 2 instruktorky. V pro-
sinci se uskutečnilo víkendové 

soustředění v Opatově s ubytováním na faře. 
A před Vánocemi bylo posezení s dárky a děti 
zažili únikovou hru, kterou jim vedoucí při-
pravili.

Celkem máme 33 dětí a těšíme se na další 
fanoušky hasičského sportu. vs

Původní hrobka rodu Kouniců je opravená!
Oprava krypty – bývalé hrobky rodu Kou-

niců – je u konce. Chátrající památka a ne-
utěšený vstup do zámeckého parku ze zahrady 
mateřské školky je minulostí. Do místa se 
opět vrátila důstojnost, která připomíná nejen 
slavné majitele slavkovského panství, ale také 
navrací zpět lesk areálu zámeckého zahrad-
nictví z 18. a 19. století. 

Práce v hodnotě 3,7 mil. Kč spočívaly 
ve statickém zajištění havarijního stavu ob-
jektu, dozdění čelní zdi ze zámeckého parku, 
obnově a doplnění zastřešení krypty, dodávce 
nových kamenných prvků včetně restaurování 
těch stávajících a třeba i nových vratech do sa-
motné krypty a zámeckého parku. Díky této 
rekonstrukci se také opravily schody, které si 
možná někteří Slavkováci pamatují ještě z dob 
svého dětství. Na obnovu krypty byl poskytnut 
příspěvek od ministerstva kultury z programu 
městských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón ve výši 1 025 000 Kč. 

Hrobka byla postavena za Marie Eleonory 
z Kounic ve 2. pol. 17. století. Původně měla 
sloužit k uložení především nekatolických 
předků z rodu Kouniců. Krátce (do dokončení 
hrobky na Špitálce) zde mělo být uloženo i tělo 
Václava Antonína Kounice. Stavební práce 
jsou tak první vlaštovkou k rozsáhlé investici 

v zahradě Mateřské školy Zvídálek na Koláč-
kově náměstí, kde město mimo jiné postaví 
nový pavilon pro padesát předškolních dětí. 
Součástí bude také kompletní oprava stávající 
budovy školky a vybudování kuchyně a jídel-
ny. Stavební práce začnou na jaře tohoto roku. 
V dalších měsících by se pak mohly spustit 
stavební práce i na sousedním rodinném domě, 
kde by mohly vzniknout další třídy pro tzv. dět-
skou skupinu – 24 dětí ve věku do tří let.

Souběžně s touto významnou investiční 
akcí město zpracovalo také projekt na ob-
novu a opravu původního skleníku, který by 
mohl být další atraktivitou zámeckého areá-
lu a místem pro komunitní život. Město nyní 
čeká na rozhodnutí o (ne)schválení dotace 
z programu INTEREG. Zahradní trakt bude 
v budoucnu otevřen i veřejnosti tak, aby byl 
zajištěn přístup z ulice Kollárova/Zámecká 
do zámeckého parku. vs

Klub seniorů informuje
I když je zatím počasí 

úplně někde jinde, než by 
příslušelo tomuto období, 
co je nevhodné pro příro-
du, vyhovuje vycházkám. 
Na fotografiích se můžete 

seznámit s tím, co lze vidět v našem nejbliž-
ším okolí – Těšanka, Křenovice. Výpravy 
jsou stále obsazeny těmi, co se touží projít, 
něco poznat, vzájemně si popovídat. Myslel 
jsem si, že vás seznámím s vycházkou Valen-
tinskou, ale uzávěrka pro dodání příspěvků 
je neúprosná, tak láska počká. Ve chvíli, kdy 
dostanete březnový zpravodaj budou první 
zájemci užívat termálních pramenů ve Vel-

kém Mederu. Pokud si budete chtít také 
užít léčivých a hlavně teplých pramenů láz-
ní Dunajská Streda, máte možnost se každé 
pondělí v době od 14 do 16 hod. v klubovně 
přihlásit. Připravené zájezdy se uskuteční 
9. dubna a 30. května. Pro přátele muziká-
lů je připraven zájezd do Městského divadla 
v Brně na Noc na Karlštejně, a to 2. března. 
Dále vás srdečně zveme na akci, kdy budete 
mít možnost se znovu sejít ve velkém sty-
lu v sále na Bonapartu a oslavit MDŽ, a to 
ve známém termínu, 8. března. Pochopitelně 
se můžeme těšit na zajímavý program. Přeji 
dobrou náladu a hlavně chuť se přidat k jaké-
koliv akci. Klub Seniorů Slavkov u Brna z.s.

Foto: 2x archiv MÚ

Těšanka Křenovice • Foto: 3x archiv KS

Pomník Jaroslava Látala u Vážan n. Litavou

Foto: Pavel Maleček



112/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Prohlídka města s průvodcem
Zveme všechny zájemce na Prohlídku měs-

ta s průvodcem. 
Prohlídka se uskuteční 27. 4. 2024 ve 14 

hodin a sraz bude v Turistickém informač-
ním centru ve Slavkově u Brna. 

Při prohlídce, zaměřené na židovskou te-
matiku a historii našeho města, vás čekají za-

jímavá místa i informace. Vstupenku je nutno 
zakoupit buď on-line na www.zamek-slav-
kov.cz, v sekci Předprodej nebo osobně v tu-
ristickém informačním centru ve Slavkově 
u Brna. Pro případné dotazy pište na e-mail: 
infocentrum@zamek-slavkov.cz nebo volejte 
513 034 156. ZS-A

Jarní trhy
Jaro je za dveřmi a my vás srdečně zveme 

na tradiční jarní trhy do zámeckého parku 
ve Slavkově u Brna. 

Trhy se uskuteční v sobotu 13. 4. 2024 od 9 
do 16 hodin.

Těšíme se na viděnou. ZS-A

Archiv 
Slavkovského zpravodaje 

najdete na adrese 
www.slavkovskyzpravodaj.cz

Městská knihovna přidává 
otevírací den

Od 1. března 2024 bude Městská knihov-
na ve Slavkově u Brna pro čtenáře nově 
otevřená i ve čtvrtek, a to od 9 do 17 hodin. 

V knihovně právě probíhá soutěž
Národní pedagogické muzeum a knihov-

na J. A. Komenského vyhlašuje 31. ročník 
Ceny za literaturu pro děti a mládež: „Suk 
– čteme všichni“ na podporu čtenářské 
gramotnosti s novým názvem Kniha dět-
ského srdce. V této soutěži mohou děti hla-
sovat pro knihu, která se jim v roce 2023 
líbila nejvíce z těch, které přečetli. 

Formuláře k soutěži můžete vyplnit 
osobně přímo v městské knihovně nebo 
on-line na webových stránkách www.
npmk.cz v sekci Novinky, Knihovna. Sou-
těž potrvá do 28. 2. 2024. ZS-A

Zahájení sezóny 2024 Zámku Slavkov – Austerlitz
Finišujeme úklid a nezbytné opravy, pro-

tože začátek nové návštěvnické sezóny je již 
na dohled. Oficiálnímu zahájení sezóny bude 
patřit předposlední sobota měsíce března, tj. 
23. 3. 2024. 

V tento den zámek otevře své brány prvním 
návštěvníkům v 9 hodin ráno a navštívit bude 
možno klasické okruhy Historické sály, His-
torické salónky nebo výstavu Musaion, která 
vznikla při příležitosti výročí 100 let od zalo-
žení muzea ve Slavkově u Brna. A to do 14 
hodin.

Od 14 hodin vás všechny zveme na pro-
gram oficiálního zahájení sezóny do Historic-
kého sálu zámku. Těšit se můžete na zahajo-

vací ceremoniál a vyhlášení vítěze výtvarné 
soutěže pro žáky školou povinné, letos pod 
titulem Rodový erb. Představíme si plány pro 
letošní sezónu. Hudební vsuvkou program 
obohatí úžasné Jazz Ladies, které svou účastí 
pozvou na naši tradiční akci Veteranfest. Poté 
si návštěvníci budou moci udělat procházku 
Historickými sály, které zabydlí dámy a páno-
vé v autentických replikách empírové módy, 
a uvidí také ukázku pokrmů dle dobových 
receptur s možností malé ochutnávky. Dále 
bude zpřístupněna výstava Musaion, kterou 
okomentuje jeden z jejích autorů, historiků 
Zámku Slavkov – Austerlitz. Takže je určitě 
na co se těšit. ZS-A

Zámek Slavkov – Austerlitz www.zamek-slavkov.cz
Zámek Slavkov – Austerlitz, Palackého nám. 1, 684 01  Slavkov u Brna, tel.: 544 221 204;  info@zamek-slavkov.cz

Foto: 3x archiv ZS-A



12 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Zámek Slavkov – Austerlitz a Živé sochy Sinela přináší 
Festival živých soch a body art. Předprodej vstupenek 
zahájen na www.zamek-slavkov.cz v sekci Předprodej 

nebo osobně v turistickém informačním centru.



132/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Velikonoce na zámku
Velikonoce letos přicházejí brzy, a tak 

již teď pro vás připravujeme program. 
Zámek bude otevřený celé svátky, včetně 
Velikonočního pondělí, od 9 do 17 hodin. 
V Pondělí velikonoční budou opět otevře-
ny dílničky pro děti ve vstupní hale zámku, 
a to od 10 do 15 hodin. V dílničkách si děti 
mohou vyrobit nějakou hezkou ozdobičku, 
originální dáreček nebo vymalovat obrázky. 
V zámeckém parku bude připravena dětská 
pátrací hra spojená s Velikonoci, kterou si 
můžete zahrát, pokud rádi trávíte čas na čer-
stvém vzduchu. Atmosféru dokreslí tema-
tická velikonoční výzdoba. ZS-A

Sté výročí založení muzea ve Slavkově u Brna (9. část)
Rok 1960 s sebou přináší opětné přebudo-

vávání výstavních prostorů ve II. poschodí. 
Nově měly být postaveny expozice věno-
vané pravěku, přírodě, budování socialismu 
a první část expozice ateistické. Napoleonské 
oddělení pak bylo rozšířeno o ohlasy Velké 
francouzské revoluce v českých zemích – vše 
doplněno menšími různorodými výstavami. 
V rámci státního úkolu byl proveden archeo-
logický výzkum zaniklé středověké osady 
Mezilesice ve Ždánickém lese. 

Rok 1960 však s sebou přinesl ještě jednu 
podstatnou změnu. Byly zrušeny dosavadní 
okresy, tzn. i okres slavkovský a nově byl 
zřízen okres vyškovský. Došlo tak i ke změně 
názvu na „Muzeum ve Slavkově u Brna“. Mu-
zeum v této době rovněž získalo nový organi-
zační řád. Od 1. ledna 1961 ho přebírá do své 
správy MNV ve Slavkově u Brna. V této době 
mělo muzeum oddělení přírodovědné, histo-
rické, kounicovské a napoleonské. 

V dopise z 28. března 1961 píše Dagmar 
Šaurová Josefíně Kounicové: …„Je zajímavé, 
že od doby, kdy jsme kounicovské místnosti 
vyinstalovali, každou chvíli se někdo hlásí 
s nějakou památkou, prý po dobrém hrabě-
ti“… V odpovědi na tento dopis Josefína Kou-
nicová potvrzuje, že do Slavkova připadnou 
všechny věci z jejího pražského bytu. Možná 
však ani sama netušila, že k tomu dojde po-
měrně brzy. Josefína umírá v Praze 5. října 
1961. Ještě téhož roku pak byla většina po-
zůstalosti po Josefíně a Václavu Kounicovi, 
určená pro muzeum ve Slavkově u Brna, pře-
vezena do Slavkova a připravována k eviden-
ci a muzejní instalaci. Není bez zajímavosti, 
že muzeum rovněž žádalo o předměty z dra-
hých kovů z pozůstalosti po Josefíně Kouni-
cové, které měly charakter rodových šperků, 
popsané jsou rovněž stříbrné příbory s kou-
nicovským erbem. Všechny předměty z dra-
hých kovů však byly předány Státní zkušebně 
drahých kovů v Praze, kde jejich stopa končí.

Ze spisu ze 4. března 1962 se dovídáme 
další zajímavý fakt. Muzeum, které se nachá-
zelo ve II. poschodí, mělo v roce 1961 téměř 
o 5 tisíc návštěvníků více než zámecká ex-
pozice v I. patře (24 240 v muzeu a 19 300 
návštěvníků zámecké expozice). V tomto roce 
bylo muzeum přejmenováno na „Muzeum na-
poleonských válek a ohlasu Velké francouzské 
revoluce, vědecké pracoviště pro středověkou 
archeologii a dějiny feudalismu“. Současně 
se však ve spisovém archivu stále objevují ná-

zvy Vlastivědné muzeum ve Slavkově u Brna 
nebo Muzeum ve Slavkově u Brna.

Od roku 1961 muzeum jednalo s Vojen-
ským historickým ústavem v Praze o rein-
stalaci stávající napoleonské expozice, která 
měla být dokončená na sezónu 1965. Pro 
nedostatek financí a dosud neuvolněným pro-
storám však byla tato akce stále oddalována 
a přesouvaná na pozdější období. Reinstalací 
v této době procházela i přírodovědná expo-
zice, která byla doplňována o nové preparo-
vané exponáty drobných zvířat. V roce 1964 
muzeum mělo celkem osm expozičních částí 
s těmito tématy: 
•  Dějiny města Slavkova a jeho zámku
•  Expozici napoleonských válek a bitvy 

u Slavkova
•  Faunu Slavkovska
•  Národopis Slavkovska
•  Zaniklé středověké vesnice
•  Kulturu bydlení na Slavkovsku z období po-

sledních 200 let
• Krvavý listopad ve Slavkově v roce 1905.

Prakticky celá 60. léta 20. století probíhají 
jednání o možnosti přidělení dalších zámec-
kých prostorů. Poté, co muzeu byla odňata 
jižní chodba v I. poschodí, nebyl již prostor 
pro instalaci do té doby četných výstav. To se 
projevilo i na návštěvnosti. 

Od roku 1963 probíhala jednání o přesunutí 
Okresního archivu Vyškov z jižního do sever-
ního křídla, aby mohla být napoleonská expo-
zice instalována v novém důstojném prostoru. 
Tento záměr však nebyl nikdy realizován. 
Nová napoleonská expozice ke 160. výročí 

bitvy u Slavkova, v níž byly vystaveny zejmé-
na dary Františka Kotáska – Čecha žijícího 
v Paříži, byla nakonec zpřístupněna slavnostní 
vernisáží dne 28. 11. 1965 v nově zrekonstru-
ovaných prostorách přízemí severního zámec-
kého křídla. Na jejím místě ve II. poschodí 
zámku vznikla nová část muzejní expozice 
věnovaná tragickým událostem a stávce cuk-
rovarských dělníků ve Slavkově v roce 1905. 

V roce 1968 musela Dagmar Šaurová řešit 
další velký problém. Vlivem zatékání došlo 
k opadání stropní omítky v místnosti sever-
ního křídla zámku a díky napadení krovů 
dřevomorkou hrozilo zřícení celého stropu. 
Expozice v této části musela být uzavřena, 
celá situace však prakticky znemožnila použí-
vat místnosti ve II. poschodí celého severního 
křídla. Tento neutěšený stav trval ještě i v roce 
následujícím. 

Hlavní doménou Dagmar Šaurové však 
byl výzkum zaniklých středověkých vesnic 
a hrádků (zvláště Kepkova) ve Ždánickém 
lese. Prakticky po celou dobu své působnosti 
v muzeu ve Slavkově zde byla jedinou odbor-
nou pracovnicí. Společně s ní zde působila 
uklízečka-dokumentátorka a průvodce-údrž-
bář. Ostatní spolupracovníci byli pouze nad-
šenými dobrovolníky. Díky rozsahu práce 
a povinnostem, vyplývajícím z funkce ředitel-
ky muzea, se však Dagmar Šaurová prakticky 
nikdy nedostala ke komplexnímu zpracování 
svých rozsáhlých archeologických výzkumů 
ve Ždánickém lese. Po jejím odchodu do dů-
chodu však slavkovské muzeum nemělo kva-
lifikovaného archeologa, proto nové vedení 
muzea rozhodlo převést celý výzkum do Mo-
ravského muzea v Brně, kde byl postupně 
zpracován PhDr. Zdenou Měchurovou. 

Dagmar Šaurová, dosud nejdéle působící 
ředitelka v muzeu ve Slavkově, zemřela 30. 
ledna 1982 v Brně ve věku 73 let.

Průřez zajímavostmi, které muzeum zís-
kalo za dobu svého trvání, můžete spatřit 
na výstavě Musaion – 100 let od založení 
muzea, kterou Zámek Slavkov – Austerlitz 
představí v době od 19. září 2023 do 31. 
května 2024 v souladu s otevírací dobou 
zámku. Těšíme se na vás při zahájení nové 
zámecké sezóny v sobotu 23. března 2024 
ve 14 hodin.

(Pokračování příště)
Vladimíra Zichová, Zámek Slavkov – Austerlitz

Archeologické nálezy ze zaniklé středověké vesnice Ko-
nůvky – gotický klíč a drobné mince. Fotoarchiv ZS-A.

Poděkování
Za Zámek Slavkov – Aus-

terlitz, město Slavkov u Brna 
a návštěvníky z různých koutů 
nejen naší země, chceme tímto 
poděkovat paní Janě Mrňkové 
za kvalitní a dlouhodobé vedení 
zámecké kavárny. Po 19 letech 
její pohostinnosti přišel pro Janu 
čas na změnu. Nicméně budeme 
se těšit na její návštěvu a bude-
me se těšit, že to kafíčko budeme 
moci teď na oplátku udělat my jí. 
Jani, děkujeme a do budoucnosti 
přejeme vše nejlepší. ZS-A



14 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

www.slavkov-austerlitz.com

• Historie
• Osobnosti města
• Příroda
• Smuteční oznámení

RODINNÁ OZNÁMENÍKADEŘNICTVÍ
BRNĚNSKÁ 101, SLAVKOV U BRNA

Tel. 603 904 404

Martina Sedláková

mícháme
barvy, lazury, nátěry, omítky

Hradební 38, 684 01 Slavkov u Brna, t. 775 744 709

Příjem inzerce do Slavkovského zpravodaje

e-mail: info@bmtypo.cz
Uzávěrka pro příští vydání
pátek 22. března

Poradenská kancelář
D E T O X I K A C E  O R G A N I S M U
PRODEJ
• detoxikační preparáty
• strava – problém dnešní doby
•  vitaminy, minerály, výrobky Aloe 

vera pro vyčerpaný organismus
•  doplňky stravy FINCLUBU dobré zdraví po celý rok
• konzultace a poradenství
• posílení imunitního systému
• pyly v ovzduší – pomoc při potížích

Zdraví je největší bohatství, které člověk má.
Marie Zdražilová – 604 994 476, Čelakovského 839, 
Slavkov u Brna, zdrazilova.m@email.cz

možnost vyzkoušeníKosmetika

Divadlo hledá technika
Divadelní Spo-

lek Slavkov u Brna 
hledá dobrovolníka/dobrovolnici na pozici 
technika (světla & zvuk). Vysvětlíme, za-
učíme. Stačí chuť a ochota naučit se něco 
nového. Kontakt: Luboš Vojtek, email: lu-
bos.vojtek@seznam.cz, tel.: 606 727 184.

Blahopřání
Dne 5. února 2024 oslavil 80. narozeniny  

náš tatínek a dědeček, pan 

MIROSLAV MAREK
Do dalších let hodně zdraví, štěstí a osobní pohody  

přejí dcera Hanka a syn Mirek s rodinami.

Blahopřání
Dne 17. března 2024

oslaví krásné 90. narozeniny pan

JIŘÍ JEŘÁBEK
Pevné zdraví a hodně pohody do dalších let  

přejí dcery s rodinami.

Vzpomínka

Dne 28. února 2024 uplynulo 5 let, kdy nás navždy opustil pan

STANISLAV KOHOUTEK

Vzpomínají manželka Ludmila, synové Tomáš a Martin.
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Vzpomínka
Život se nezastaví, jde stále dál. Jen smutná vzpomínka zůstává dál.

Dne 8. února 2024 uplynulo 7 roků, kdy nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan

OLDŘICH NOVOTNÝ
Stále vzpomínají manželka, dcery a syn s rodinami.

Vzpomínka

MANŽELÉ KOVAŘÍKOVI 
z Němčan

MARIE (rozená Ročková) 
19. února 1929–6. března 2017

JAN
17. dubna 1924–30. října 1998

Dne 19. 2. 2024 uplynulo 95 let od narození naší milované maminky,  
paní Marie Kovaříkové z Němčan. Zemřela 6. 3. 2017.

Dne 17. 4. tohoto roku by se dožil 100 let náš drahý tatínek  
Jan Kovařík z Němčan. Zemřel 30. 10. 1998.

Na rodiče s láskou a vděčností vzpomínají děti – Květoslava, Marie, Jan  
a všichni, kdo je měli rádi.

Vzpomínka
Odešel jsi náhle, ale v srdcích žiješ dál.

Dne 6. března 2024 uplyne 3. smutné výročí, kdy nás opustil pan

PETR SVATOŇ
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Za tichou vzpomínku děkují 

manželka, syn Petr a dcera Helena s rodinou.

Vzpomínka
Dne 17. února 2024 uplynul 1 rok ode dne, kdy nás navždy opustil  

náš milovaný tatínek, dědeček, pan 

JIŘÍ CHUDÁČEK
S láskou a úctou vzpomíná rodina Chudáčkova a Vyhnalíkova.

Příspěvky do rubriky Rodinná oznámení přijímáme od pondělí do pátku v naší kanceláři v ul. 
Zelnice III 1614 od 9 do 11 a od 13 do 16 h. Cena za zveřejnění je 200 Kč. Mějte prosím 
nejlépe přesnou částku. Oznámení lze vyřídit i elektronicky zasláním textu a  fotky (pokud 
ještě ve zpravodaji nevyšla) na email info@bmtypo.cz. Platbu lze provést také elektronicky.



152/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

Zemřela Dagmar Klobasová
V pondělí 12. února zemře-

la po těžké nemoci paní Dagmar 
Klobasová. Celý život ctila lid-
skost, pracovitost, skromnost, čest-
nost a poctivost a v tomto duchu 
také sama žila a jednala. Hodnoty 
demokracie a humanity, potlačova-
né zejména v době komunistického 
režimu, v ní byly hluboce zakotve-
ny. Stejně jako její bratr Vladislav 
i manžel Oldřich našla odvahu proti tomuto 
režimu bojovat. Stala se aktivní členkou Kon-
federace politických vězňů pobočky Vyškov. 
Účastňovala se vzpomínkových pietních akcí 

na účastníky třetího odboje v Kře-
novicích, odkud pocházel její man-
žel, jenž byl spoluzakladatelem 
skupiny SODAN.

Paní Klobasová měla ráda histo-
rii, kterou i sama aktivně tvořila – 
v roce 2021 se stala jednou z těch, 
kterým se podařilo obnovit kříž 
u cesty z Křenovic do Slavkova. 
Po smrti svého manžela Oldřicha 

iniciovala znovuvydání některých jeho knih 
(např. Malíř neumírá, Václav hrabě Kounic – 
šlechtic nejen rodem…). Účastnila se kultur-
ních akcí a událostí ve Slavkově, dobrovolně 

chodila vypomáhat do místní knihovny, měla 
ráda pohyb a i ve starším věku podnikala turi-
stické výlety a navštěvovala lekce jógy.

Paní Klobasová měla ráda život a lidi. Svůj 
pestrý a bohatý život prožila aktivně a smys-
luplně. mz

Opustili nás
Gizela Majárková (89 let) 9. 2.
Štefan Kaluža (81 let) 10. 2.
Eliška Ambrožová (21 let) 10. 2.
Dagmar Klobasová (80 let) 12. 2.

Aktuální smuteční oznámení občanů Slavko-
va najdete na www.slavkov-austerlitz.com.

RODINNÁ OZNÁMENÍ

Vzpomínka
Utichly kroky i Tvůj hlas, ale Tvůj obraz zůstává v nás.

Dne 26. února 2024 uplyne první rok, kdy nás navždy opustila 
manželka, maminka, babička a kamarádka, paní

ZDEŇKA VRÁNOVÁ
S láskou vzpomínají manžel, syn a dcera s rodinou.

Vzpomínka
Večer, když slunce zemi opustilo, Tvoje srdce se navždy zastavilo.

Nebylo Ti dopřáno s námi být, nebylo léku, abys mohl žít.
Dne 16. února 2024 by se dožil 80 let pan

OLDŘICH ČMIEL
Dne 8. února 2024 to bylo 14 let, kdy nás navždy opustil.

S láskou vzpomíná manželka, dcery s rodinami a sourozenci s rodinami.

Vzpomínka
Čas plyne, vzpomínky zůstávají…

Dne 9. února 2024 by se dožil 94 let pan

LUBOMÍR MAZAL
S láskou a úctou vzpomínají

manželka Jarmila, dcera Olga a vnuk David s rodinou.

INZERCE

SHÁNÍM RD ve Slavkově,  ev. okolí. Tel.: 
728 311 455.
KOUPÍM byt na investici. Hotovost. T.: 
721 218 604.
KOUPÍM jakoukoliv JAWA, SIMSON, 
MZ, ČZ či PAV. Děkuji za nabídku. Tel. 
723 971 027.

Ploty, brány, schodiště, 
pergoly, přístřešky…

Působnost ve vašem okolí
Stovky realizací

Již více jak 20 let 
v oboru

Pro více informací navštivte stránky:

Kovovýroba Jedlička
www.kovovyroba-jedlicka.cz

nebo kontaktujte přímo majitele:

Marek Jedlička
majitel, výroba
marek@kovovyroba-jedlicka.cz

+420 739 830 062

D. Klobasová, B. Maleček, M. Zvěřinová • Foto: P. Maleček



16 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

„Dírkování“ 2024
Lednové počasí je pro rybáře nevyzpytatel-

né. V loňském roce v lednu byly ještě stále 
rybníky rozmrzlé a ryby braly celkem pěkně. 
Začátek letošního roku se nesl v podobném 
duchu, ale zhruba v polovině ledna došla stu-
dená fronta a na hladinách rybníků se vytvořil 
led. To je pro rybáře v posledních letech čím 
dál větší svátek. Se zamrzlými vodními plo-
chami přichází také lov na dírkách, který má 
úžasnou atmosféru. Nevím, jestli je to tím, že 

v zimních měsících je pro nás rybaření vzác-
nější nebo tím, že ryby, které lovíte, plavou 
přímo pod vámi. Ale „dírkování“ má prostě 
svoje kouzlo. Proto jsme se jako každý rok 
vydali se slavkovským rybářským potěrem 
na lov pstruhů.

Již tradičně jsme vyrazili lovit na Zukalův 
rybník do Podolí. K revíru přijíždíme okolo 
osmé hodiny ranní, zakupujeme si povolenky 
a jde se na to. Jako první je potřeba udělat dír-

ku. Na to se používá takový 
speciální vrták, kterým šikov-
ný rybář vyvrtá 10 dírek bě-
hem pár minut. Dírky vrtáme 
asi 10 m od břehu, kde si my-
slíme, že by se pstruzi mohli 
vyskytovat. Lovíme převážně 
na mastné červy a speciální 

těsta, která jsou určena na lov pstruhů. Někte-
ří zkoušejí i lov na umělou nástrahu. Bohužel 
pstruzi s námi moc nespolupracují. Spekulu-
jeme, co děláme špatně, protože jen pár metrů 
od nás kolegové rybáři tahají pstruha za pstru-
hem. Zkoušíme dokonce i jejich návnadu, ale 
nic. Nám prostě pstruh asi nezabere. 

Okolo 11. hodiny odpolední někteří kluci 
mění místo. Nadále trpělivě čekáme a lákáme 
pstruhy na naše „voňavé“ nástrahy. Konečně 
se některým z nás daří lovit první kousky. 
Nejúspěšnější je Honza Žurek, který do konce 
výletu nakonec uloví 6 pstruhů duhových. Po-
malu už začínáme být unavení. Ono několik 
hodin posedávat u dírky a nehnutě sledovat 
splávek v několika stupních pod nulou není 
žádná legrace. Postupně se střídáme na obě-
dě v místní hospůdce, aby udice byly stále 
ve vodě. Celkově se nám nakonec povede 
ulovit do 10 kousků krásných „duháků“. Vý-
let jsme si opět moc užili a doufáme, že příští 
rok naše hladiny opět aspoň na krátkou dobu 
zamrznou a my si budeme moci vychutnat lov 
na dírkách. 

Petrův zdar. Adam Janek

Pohádkový čas v Karolínce
Vánoční dobu již tradičně 

ukončilo vánoční pásmo dětí 
z naší křesťanské školy ze třídy 
Oveček v slavkovském chrámu 
Vzkříšení Páně. Po vánočním 
čase jsme v Karolínce přivíta-

li hudební soubor Musica animae s pohád-
kou O Smolíčkovi. Stále aktuální, napínavá, 
a přitom vtipná pohádka nás všechny vtáhla 
do děje příběhu. Také ve třídě jsme si čet-
li a vyprávěli mnoho pohádek, děti stavěly 
hradby, hrály si v hradu, převlékaly se do kos-
týmů, tančily na bále… Nejvíce se dětem lí-
bilo, když jsme hráli nějakou pohádku. Děti 
to moc bavilo, chtěly se v rolích vystřídat, 
proto většinou nezůstalo u jednoho ztvárnění. 
Z kaž dé pohádky plynulo nějaké ponaučení 
nebo se něco přiučily, např. měsíce v roce 
z pohádky O dvanácti měsíčkách.

Leden je každoročně v naší mateřské škole 
měsícem odborného posouzení školní zralosti 

našich nejstarších dětí. Z Křesťanské 
pedagogicko-psychologické poradny 
v Brně k nám přijely paní psycholožky, 
aby se v dopoledních hodinách věno-
valy dětem a v odpoledních hodinách 
své výsledky zkonzultovaly individu-
álně s pedagogy i s rodiči. Ke konci 
ledna jsme v Karolínce přivítali dvě 
řeholní sestry ze Soulu v Jižní Koreji. 
Naštěstí jedna mluvila německy a dru-
há anglicky. To, co nás vzájemně spojuje, je 
pedagogika Franze Ketta. Ve třídě Soviček se 
s nimi některé děti daly hned do „řeči“, díky 
překladu ředitelky sestry Josefy. Ve třídě Ry-
biček se při „kettovském“ setkání děti učily 
korejsky počítat a pak všichni společně pro-
žili muzikoterapeutický příběh O dvou píš-
ťalkách, které se vydaly na louku a do lesa. 
U Oveček se zase hrálo divadlo „O Budulín-
kovi“, a také zde zazněla píseň „Dobrý den“: 
„  = annjŏnghasejo“. Na otázku, co se 

sestrám z Koreje ve Slavkově nejvíce líbilo, 
odpověděly: „Je tu čisto a klid“. Sestry byly 
například velmi překvapené, že na procház-
ce v zámeckém parku nikoho nepotkaly. To 
se jim doma, v jedenáctimilionovém městě, 
stát nemůže… Po jarních prázdninách jsme 
pohádkový čas a čas radovánek zakončili 
karnevalem. Děti se na něj velmi těšily. Při-
šly ve svých oblíbených kostýmech a užily si 
mnoho zábavy a pohybu.

Marie Blaháková, KMŠ Karolínka

Napsáno drama, prožito větší
Divadelní spolek Slavkov u Brna připravuje 

na poslední dubnový týden hru bratří Mrštíků – 
Maryša. Jde o silný příběh mladé ženy, která se 
kvůli majetku musela provdat za staršího boha-
tého vdovce a opustit svou velkou lásku. Ma-
ryša je jedním z klenotů české divadelní tvorby 

a česká divadla ji uvádějí pravidelně. Patří také 
mezi nejpřekládanější česká dramata, nezřídka 
se objevuje i na zahraničních scénách. 

Příběh vychází volně z životních osudů 
Marie Horákové z Těšan, která jako dvacetile-
tá byla donucena provdat se za Felixe Turka, 
o patnáct let staršího vdovce se třemi dětmi. 
Ve skutečnosti manžela, oproti hře, neotrávila, 
ale naopak s ním prožila 39 let společného živo-
ta a vychovala s ním tři další děti. Je pohřbena 
v Těšanech se svým manželem ve společném 
hrobě, na kterém je nápis: „Napsáno drama, 
prožito větší“. I když hra byla poprvé uvede-
na 9. května 1894 v Národním divadle v Praze, 
tedy před 130 lety, její poselství je silné i dnes. 
Na příběhu mladého děvčete přinuceného 
k sňatku kvůli majetku, což se v současnosti na-
štěstí již neděje, lze najít i jiná, aktuální témata: 
bezohlednost, lhostejnost, nenasytnost, sobec-

tví, nepochopení, nátlak, manipulace, agrese, to 
vše a mnoho dalšího vede k problémům, které 
se dnes dotýkají každého z nás.

Ale Maryša je i o lásce, sounáležitosti, 
o svobodě, pokoře, hrdosti a víře. O síle život-
ních kořenů, dědictví našich předků i o údělu 
budoucích pokolení. A trochu také o humoru. 
A jelikož Těšany nejsou daleko od nás, život, 
tradice, zvyky i nářečí jsou si velmi podobné, 
přenesli jsme inscenaci symbolicky do Slav-
kova, pod náš Urbánek, pod bývalé vinohrady 
a pod patronku Pannu Marii. Inscenaci dopro-
vází několik písniček přímo ze Slavkovska, 
neboť lidová píseň, hudba a kultura vůbec 
otevírá naše duše a naše srdce.

Naším přáním je, aby slova v nadpisu moh-
la být doplněna: Zahráno s vírou v naději, 
spravedlnost a lásku.

Irena Rozsypalová, režisérka představení

Foto: archiv KMŠ

Foto: 2x archiv autora

Foto: archiv autorky



172/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

Rybářský věneček
Jako každý rok, i letos se ve Společenském 

centru Bonaparte ve Slavkově u Brna konalo 
tradiční setkání milovníků tance, zábavy a ry-
baření – Rybářský věneček. Tentokrát v sobotu 
27. ledna. Hojná účast, kapela Vinohard, dobré 
jídlo a pití i bohatá tombola byly zárukou dob-
ré zábavy, různých tanečních stylů a přátelské-
ho posezení do pozdních nočních, v některých 
případech do časných ranních hodin. Naše 
poděkování patří hostům, pořadatelům a hlav-
ně sponzorům a dárcům; bez vás všech by se 
takto vydařený ples konat nemohl!

Dovolte nám popřát vám všem úspěšný 
a pokud možno klidný rok 2024 i léta budou-
cí, zachovejte nám i nadále přízeň a přijďte 

na další akce pořádané naším spolkem. Nej-
bližší jsou rybářské závody, konané ve Slav-
kově v sobotu 25. května nebo v Bučovicích, 
také v sobotu, ale 8. června. Jste zváni!

MRS, pobočný spolek Slavkov u Brna

Vstupy s „rodilákem“ –  
„It felt like a family reunion.“

Již tradičně se letos uskutečnily 
vstupy s „rodilákem“ – tentokrát 
online. Naši studenti měli mož-
nost se přiučit o poutnické cestě 
Kanaďana Paula, kterého měli 
někteří z nás možnost poznat 
minulý rok i osobně. Záměrem 
vstupů však bylo, aby jim Paul 
pověděl o své jazykové cestě… 

o procesu učení se češ-
tiny a o tom, jak mu 
na jeho poutnické ces-
tě znalost jazyka po-
mohla. A tak měli naši 
studenti možnost nejen 
poslechnout si někoho 
jiného, ale zamyslet se 
nad svou vlastní jazy-
kovou cestou a debato-
vat o svých cílech. 

A co říká o vstupech Paul? 
„It was very inspiring to reunite 

with the students and witness the 
progress they have made in Eng-
lish. It felt like a family reunion, 
and it reminded me how much 
I love and miss Czech Republic 
and I want to return someday.“

Chcete být 
u příštích 
vstupů i vy? 
Neváhejte 
a pošlete nám 
přihlášku!
2. pololetí v jazykovce začíná 
19. 2. 2024.
www.jazyky-bucovice.cz

Foto: 2x Miroslav Marek

Sobota 2. 3. 2024
FLÉDA

Štefánikova 24, Brno
Start 19.00 h.

Temná a sarkasticky pokřivená show 
brněnské Insanie se vrací na Flédu. 
Přiváží s sebou album Grrrotesky 

oceněné cenou Anděl a jako hosta 
rockové harcovníky Našrot.

PŘEDPRODEJ: 370 Kč
GoOut.cz nebo smsticket.cz

Archiv Slavkovského  
zpravodaje  najdete 
na adrese 
www.slavkovskyzpravodaj.cz



18 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

Slavkov před 50 lety
Co přinesl našemu městu rok 1974?

V roce 1974 se narodilo 94 dětí, z toho 51 
chlapců a 43 děvčat (v roce 1973 to bylo 78 
dětí). Zemřelo 81 osob – 42 mužů a 39 žen 
(v r. 1973 zemřelo 51 osob). Ze známých 
osobností zemřel v r. 1974 zemřel např. Jo-
sef Brauner, ředitel školy v. v. (20. 9. 1886–
únor 1974). 10. března zemřel ve věku 77 let 
JUDr. Josef Lukášek, bývalý ředitel slavkov-
ského zámku.

Nejstarší slavkovskou občankou je 103letá 
Antonie Graciasová, která žije v ústavu so-
ciální péče v Hvězdlicích. V 95 letech ještě 
pracovala na úpravách parku ústavu a ve 101 
letech četla bez brýlí.

Výstavba
Vedení města zveřejnilo koncepci rozvoje 

města do roku 1990. Do roku 1976 bylo např. 
plánováno rozšíření závodu Agra a do roku 
1990 se měla uskutečnit velká rekonstruk-
ce cukrovaru. Do roku 1980 byla plánována 
výstavba skladových ploch Elektroodbytu 
a v podniku MEZ se počítalo s výstavbou haly 
o ploše 1000 m2. Modernizovat a rozšiřovat se 
měla také Družena a Dřevodílo. Moderniza-
ci a rozšíření čekal OPP, STS a ÚPZT. ZNZP 
měla postavit nová sila. Pošta měla do r. 1980 
vybudovat telekomunikační budovu a auto-
matickou ústřednu.

Dalších 13 hlavních oblastí rozvoje obsaho-
valy desítky položek, z nichž nejzajímavější 
byl záměr vybudovat krytý bazén a kryté klu-
ziště v areálu stadionu, zřízení samostatného 
podniku Technické a zahradní správy města, 

vybudování smuteční obřadní síně, výstavba 
požární zbrojnice nebo vybudování autokem-
pinku a motorestu.

V našem městě bylo v roce 1974 celkem 40 
prodejen, z toho 17 s potravinami a 23 s prů-
myslovým zbožím. V tomto roce se začalo 
s budováním tržnice na Palackého náměstí, 
byla pořízena galerie nejlepších pracovníků 
v ulici Čs. armády a byla také zahájena vý-
stavba (dnes již neexistující) samoobsluhy 
a prodejny masa v Havlíčkově ulici.

Od poloviny r. 1973 byly ve veřejném stra-
vování zavedeny jednotné ceny. Např. v led-

nu 1974 obsahoval jídelní lístek restaurace 
Bonapart 11 hlavních jídel v ceně do 10 Kčs 
(průměrná mzda v r. 1974 byla 2237 Kčs hru-
bého).

Problémem v té době bylo udržování čisto-
ty a skládky odpadu. „Někteří občaně a pod-
niky nerespektují, že k vyvážení smetí je urče-
na skládka v úvozu v Jiráskově ulici. Okraje 
města hyzdí hromádky i hromady vyvezeného 
smetí. Značný nepořádek byl zjištěn v prosto-
ru bývalé cihelny, kam SMS vyvážely popel. 
Bylo zařízeno, aby popel byl nadále ukládán 
na skládku u Němčan a slavkovská skládka je 
užívána jen při nepříznivém počasí.“

Volný čas
Členové mysliveckého svazu dále dosazo-

vali remízky, odchovávali bažanty a koroptve, 
připravovali krmivo na zimu a vylepšovali 
prostředí odchovny. Nepříznivé léto mělo vliv 
na stavy zvěře, co se projevilo při podzimních 
honech. Pro podnik zahraničního obchodu 
Interlov odchytili 6. ledna 51 zajíců. Živí 
zajíci a bažanti se vyváželi hlavně do Itálie 
a Francie. Tento obchod byl pro stát výhodný, 
za jednoho zajíce dostal např. 200 kg pome-
rančů. Při podzimních honech bylo uloveno 
447 zajíců, 886 bažantů, 905 králíků a spousta 
drobné škodné zvěře. Za rok bylo odpracová-
no 3027 brigádnických hodin.

Členskou základnu rybářů se podařilo roz-
šířit, ke konci roku měla 305 členů (nárůst 32 
členů). Rybáře potrápily tři velké otravy rybní-
ků – na jaře malého rybníka a při řepné kam-Start první Slavkovské pípy v sobotu 7. září 1974

Shromáždění účastníků prvomájového průvodu před tribunou v dolní části Palackého náměstí

Havlíčkova ulice. Na místě zídky na křižovatce s Bezručovou ulicí se bude stavět nová samoobsluha Oprava dlažby na křižovatce Palackého náměstí–B. Němcové–Čs. armády v r. 1974



192/2024 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

pani na podzim velkého rybníka. Otráveny 
byly i rybníky v Hruškách. Čistota vod je i na-
dále znepokojivá. Za rok bylo uloveno (čle-
ny i hosty) celkem 4329 kusů (cca 6 tun) ryb. 
Na brigádách bylo odpracováno 1673 hodin.

Za rok 1974 došlo na katastru města cel-
kem k 54 nehodám (44 z nich na silnici I 50), 
při nichž byli usmrceni dva cyklisté, 3 těžce 
zranění a 5 lehce. Bylo spácháno 30 trestných 
činů menší závažnosti a 48 přestupků.

Sport a ostatní
Tělovýchovná jednota Slavoj Slavkov měla 

v roce 1974 celkem 616 členů (169 mužů, 
137 žen, 68 dorostenců, 60 dorostenek, 61 
žáků a 121 žaček) organizovaných v devíti 
oddílech: ZTV (základní tělesná výchova), 
kopaná, odbíjená, košíková, lehká atletika, 
tenis, plavání, šachy a turistika. Pravidelného 
cvičení ZTV se zúčasňuje 262 cvičících v tě-
locvičnách místních škol. 

První mužstvo kopané je účastníkem I.A 
třídy Jihomoravského kraje.

Oddíl odbíjené má družstva od žactva až 
po dospělé. Muži se nepatrným zakolísáním 
připravili o postup do II. ligy. Družstvo žen 
skončilo v krajské soutěži na 7. místě. Žáci 
oddílu se stali vítězi 4. ročníku Jarního žákov-
ského turnaje.

V oddílu košíkové si vedou úspěšně přede-
vším mladší dorostenky.

Automotoklub Svazarmu uspořádal 8. září 
na silnici Slavkov–Rousínov druhý závod 
automobilů do vrchu jako kvalifikaci na mis-
trovství ČSR.

Požární sbor má 153 členů (z toho 40 žen) 
a má také družstvo žáků a dorostenců. Velmi 

dobře si vede družstvo žáků pod vedením A. 
Štrofové a M. Hrabovského. Požární sbor má 
moderní techniku, se kterou provedli členové 
26 zásahů, jichž se zúčastnilo 296 členů (19 
požárů a zahoření, 4 asistence u havárie, 3x 
čerpání vody ze zatopených místností).

Historicky první Slavkovská pípa odstar-
tovala v sobotu 7. září v 16 hodin od cedule 
Slavkov u Brna v ul. Čs. armády a vedla 
po silnici přes Vážany, Hrušky a Křenovice 
k ceduli Slavkov u Brna v kaštanové aleji. 
Její účastníci a zakladatelé se zapsali nesma-
zatelně do historie města. Jsou to Vladimír 
Pavézka, Jiří Hrabovský, Zdeněk Zavadil, 
František Májek, Milan Šolc, Milan Šikuta 
a Luboš Šinkyřík. 

Kultura
Divadelní odbor Místní lidové osvěty má 

110 členů, z nichž 52 tvoří skupinu mladých 
ochotníků.

Již 7. ledna sehrál v režii St. Olbrichta 
Divadelní odbor mladých MOB představe-
ní Poklad kapitána Habakuka. Ve svátek 9. 
května uspořádal hudební a divadelní odbor 
MOB Velkou májovou estrádu, pásmo pís-
niček a scének. Účinkovali A. Bělohradová 
j.h., Irena Rozsypalová j.h. – obě posluchačky 
JAMU v Brně, Zdena Ryšánková, Zdena Za-
hradníková, Alena Tesařová, Alena Zahradní-
ková, žákyně ZDŠ J. Berková, A. Svobodová 
a Z. Vykoukalová, Vladimír Doseděl, Alois 
Kantek, Vladimír Stávek, Ladislav Žatecký, 
Ivan Žižlavský a žák ZDŠ L. Michálek. Za-
hrál Taneční orchestr Studio, skupina Honci, 
Pěvecký sbor ZDŠ. Dne 29. srpna se před-
stavil Divadelní odbor Osvětové besedy s di-

vadelní hrou Než kohout zazpívá (drama ze 
slovenského národního povstání). A konečně 
14. prosince přišel Divadelní odbor mladých 
OB s parodií Případ Grendwal. Hudebně 
upravil Ivan Florian a skupina Honci, režie 
Stanislav Olbricht.

Hudební skupina Honci se v dubnu zúčast-
nila v Ujčově soutěže C&W skupin, kde se 
umístila na 1. místě. Osvětová beseda uspo-
řádala asi desítku dalších akcí, mj. koncerty 
E. Pilarové, N. Urbánkové nebo W. Matušky. 
Uspořádala také 14 přednášek na různá zají-
mavá témata, různé praktické kurzy a uspořá-
dala tři výstavy: exotů, prací žáků ZDŠ a vý-
stavu kaktusů a samorostů.

Místní lidová knihovna (v r. 1974 prozatím-
ně umístěna v bývalých konírnách zámku) na-
bízela bezmála 17 000 svazků. Např. v lednu 
si 530 čtenářů vypůjčilo 3278 knih.

Na místě ředitele Historického muzea došlo 
17. září ke změně. Za odcházejícího ředitele 
Dr. V. Čecha byla pověřena dočasným vede-
ním promovaná historička Božena Víchová.

Počasí
Zima byla mírná a nástup jara normální. 

Po 20. dubnu přišly ranní mrazíky (teploty 
–5 °C) a květy ovocných stromů byly z velké 
části zmrzly. Bylo sucho a napršelo až 6. a 7. 
května. Léto bylo chladné a deštivé. Žně pro-
běhly hladce, ale přeháňkové počasí na pod-
zim ztížilo sklizeň brambor a cukrovky. První 
mráz byl zaznamenán sice už 11. října, ale 
chladné počasí přišlo až v listopadu. Prosinec 
byl teplotně nadprůměrný, koncem roku vy-
stoupaly teploty až na +16 °C.

Z městské kroniky vybral Bedřich Maleček

Otevírací doba:
Po, St: 7–16 hod.
Út, Čt, Pá: 7–15 hod.

• ocelové profily I, IPE, U, UPE, HEA, HEB
•  profily ocelové uzavřené, čtvercové, 

obdélníkové (Jäkl)
• trubky bezešvé, svařované
•  plechy – hladké černé, slza, 

pozinkované

• ocel plochá i čtvercová, úhelníky
• ocel kruhová (tažená, válcovaná)
•  betonářská ocel – roxory, kari sítě, 

výroba třmínků
•  dělení materiálů pálením, řezáním 

pilou

BETONÁŘSKÁ OCEL A VÝROBA TŘMÍNKŮ

Areál Agrozetu
Čs. armády 1081
684 01 Slavkov u Brna

Tel.: 775 697 788, 604 272 975
milanmajek@volny.cz
www.slavkov-hutnimaterial.cz

Milan Májek

HUTNÍ MATERIÁL
přestávka 11.45–12.30 hod.

Část skupiny Honci u rybníka v r. 1974. Zleva: J. Pola, M. Slezák, A. Slezáková a J. Kyjovský
Stanislav Olbricht (obchodník s dřívím) a Miloslav Honek 
(holič) v divadelní hře Než kohout zazpívá (srpen 1974)



20 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

Pečení po Slovensku
Dne 26. 1. 2024 nás opět po roce navští-

vili naši přátelé ze Slovenska. Finalistky 
soutěže Pečie celé Slovensko Katarína No-
votová a Lucia Piterka. Temperamentní Ket-
rin nás nabila nekonečnou energií a podělila 

se s námi o nové nápady, které prezentovala 
na soutěži Moravský cukrářský šampionát, 
kde získala 1. místo v kategorii svatební dort. 
Korpus s prachem ze sušených hub, povidla, 
vanilkový krém s vaječným likérem a kara-
melizované mandle nám vytvořily lahodný 
dezert. Sametový sprej, mech, jahody a ma-
racujový kaviár nám zaručily, že byl i krás-
ný. Lucia Piterka nám ukázala něco z jiného 
soudku. Temperování čokolády, míchání ba-
rev, vylévání forem a příprava náplní, to vše 
je nutné při výrobě pralinek. Čas, který je po-
třeba věnovat těmto „čokoládkám“ aby byly 
lesklé, křupavé a lahodné, je k nezaplacení. 
Moc děkujeme za váš čas, naše milé kolegy-
ně, a zase se těšíme na nové tvoření s vámi.

L. Hromková, učitelka odborného výcviku CU, ISŠ

Dny otevřených dveří
Ve dnech 26. a 27. ledna 2024 se u nás usku-

tečnily tradiční Dny otevřených dveří. Tato 
událost představuje jedinečnou příležitost pro 
zájemce o studium na naší škole, a i v tomto 
lednovém termínu tomu nebylo jinak, poznat 
prostory i dozvědět se o možnostech studia 
v naší škole.

Přivítali jsme s radostí návštěvníky, kteří 
projevili zájem o studium na oborech hotel-
nictví, veřejnosprávní činnost, podnikání, 
cukrář, kuchař-číšník, truhlář a automecha-
nik. Pátek nabídl pestrý program, který obo-
hatily výjimečné osobnosti z řad odborníků 
z praxe. Ti nejen přiblížili realitu svých oborů, 
ale také předávali své mistrovské umění bu-
doucím kuchařům a cukrářům. Prostory školy 
se tak staly živým centrem, kde se setkávaly 
budoucí talenty a odborníci připraveni sdílet 

své znalosti a zkušenosti. Toto propojení mezi 
teorií a praxí vytvořilo neopakovatelnou in-
spirující atmosféru. Kromě toho byl pro hosty 
připraven tradiční program, který zahrnoval 
komentovanou prohlídku školy, ukázky prací 
žáků a možnost vyzkoušet si některé doved-
nosti na vlastní kůži. Učitelé i samotní žáci 
předávali informace o náplni studia a veške-
rých možnostech dalšího profesního růstu, 
které škola svým žákům nabízí. Děkujeme 
všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci 
v těchto dnech. Bez jejich úsilí by tato akce 
nebyla tak úspěšná. Rovněž děkujeme všem 
uchazečům o studium a návštěvníkům, kteří 
v těchto dnech zavítali do naší školy. Váš zá-
jem a energie nás motivují k poskytování kva-
litního vzdělání a přípravy na profesní život. 

D. Hortová, ISŠ

Řemeslo má zlaté dno
Ve dnech 24. a 25. ledna 2024 nás navštívil 

nejlepší cukrář Josef Maršálek. S žáky třetího 
ročníku pekl výrobky z oblíbeného kynutého 
těsta. Žáci poznali přípravu omládku a biga 
kvásku. Připravili tak koláče s malinami, sko-
řicové šneky s růží, ale i slanou italskou foc-
caciu nebo francouzský fugas. Velmi zajíma-
vá byla příprava plundrového kakaové těsta, 
ze kterého jsme vyrobili pan au chocolate.

Protože máme rádi, když je u nás ,,živo“ 
v tyto dny, navštívili naši školu ještě odborníci 
z firmy Ovčí dobroty a Chleba Brno. Naše slad-
ké pečení tak doplnili výborným kváskovým 
chlebem. Žáci oboru hotelnictví pod odborným 
vedením zadělali těsto, které poté museli pečli-
vě propracovat a správně uložit do ošatky. Upe-
čený chléb pak voněl po celé škole. Odborník 
z Ovčích dobrot – náš absolvent Ondra Pavli-
nec naše kuchaře učil výrobu parenice a čers-
tvého sýru. Novou a jistě zajímavou zkušeností 
pro ně bylo tahání sýrových nití. Tímto bychom 
chtěli všem odborníkům moc poděkovat za je-
jich návštěvu a drahocenný čas strávený s námi. 
Už dávno víme, že řemeslo má zlaté dno.

L. Hladká, učitelka odborného výcviku CU, ISŠ

Integrovaná střední škola Slavkov u Brna www.iss-slavkov.eu
Integrovaná střední škola Slavkov u Brna, Tyršova 479, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 581, info@iss-slavkov.eu

Barmanská soutěž 
SLIVCUP 2024

Střední škola gastronomie a obchodu 
Zlín pořádala dne 25. 1. 2024 mezinárodní 
barmanskou soutěž SLIVCUP 2024, které 
se zúčastnilo 25 žáků z gastronomických 
škol od nás i ze Slovenska. Z naší školy se 
zapojily dvě studentky z 2. ročníku obo-
ru kuchař-číšník a 2. ročníku podnikání. 
Úkolem bylo vymyslet nápoj, kde základní 
surovinou je Slivovice Jelínek a namíchat 
3 drinky v časovém limitu 6 minut pod do-
hledem zkušených komisařů z řad barma-
nů. Studentky předvedly dávku kreativity 
a dovedností a umístily se na 2. a 7. místě 
a jako tým získaly ocenění nejvyšší. Gratu-
lujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů 
v oblasti gastronomie a barmanství.

A. Procházková, ISŠ

Foto: 3x archiv ISŠ



Naše mobilní pracoviště přijede za vámi

Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Palackého nám. 89 | Panský dům | 1. patro
Telefon: 602 677 174

vždy 9:00 - 11:00
2.4. I    7.5. I   4.6.
9.1. I    13.2. I    5.3.

Slavkov u Brna

Služby mobilního pracoviště:
» vyřízení registrace u ZP MV ČR 
» přijetí oznámení změny osobních 

údajů, adresy bydliště 
» zajištění přístupových údajů

do elektronické komunikace
» přijetí žádosti o příspěvek

z fondu prevence 
» informace o smluvních 

zdravotnických zařízeních 
» přijetí návrhu na lázeňskou

- rehabilitační péči
» možnost uzavřít cestovní pojištění

Co vám můžeme nabídnout:
•  zázemí prosperující mezinárodní 

společnosti 
• čisté pracovní prostředí
•  pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
•  možnost osobního rozvoje, jazykové 

vzdělávání
•  dovolená nad rámec Zákoníku 

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
•  prémie na letní dovolenou 

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitaminové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Bližší informace k pozicím najdete na
www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879; +420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední  
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků 

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• operativní nákupčí

•  dělník/dělnice ve zdravotnické 
výrobě

• skladník/skladnice

•  skladník/skladnice – směnový 
předák

Přátelé Bruna Gröninga se pravidelně potkávají ve Slavkově 
u Brna v ZŠ Komenského 495, vchod od parku. Nově příchozí 
volejte tel.: + 420 602 489 068 nebo +420 731 494 954.



22 2/2024SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024
ROČNÍK XXVI.

Měsíčník vydávaný v nákladu 3700 ks
BM typo, s.r.o., Zelnice III 1614, Slavkov u Brna

Zaregistrováno na MK ČR pod E 13035
Redakční rada Slavkovského zpravodaje

Bc. Michal Boudný, Bc. Veronika Slámová, Ing. Libor Válka,  
Adam Janek, Ing. Ladislav Jedlička, Radka Mikulincová, 

Mgr. Hana Červinková, Pavel Maleček.
Členové redakční rady vykonávají práci pro zpravodaj 

ve svém volném čase a bezplatně.
Sazba a grafická úprava

BM typo, s.r.o., Zelnice III 1614, 684 01 Slavkov u Brna
tel.: 604 706 900, e-mail: info@bmtypo.cz.

Tisk: JKKA, s.r.o., Vyškov.

Redakční uzávěrka pro příspěvky do čísla 3/2024
úterý 19. března.

Přednostně budou zařazeny články na téma Slavkov o roz-
sahu do půl strany formátu A4 zaslané e-mailem na adresu 

info@bmtypo.cz. Redakce si vyhrazuje možnost zkrácení 
 příspěvku, popř. i nezařazení. Příspěvky do rubriky Rodinná 

oznámení přijímáme od pondělí do pátku v redakci v ul. 
Zelnice III 1614, Slavkov u Brna od 9 do 11 a od 13 do 16 h. 
Cena za zveřejnění je 200 Kč. Za původnost a věcnou správ-
nost uvedených příspěvků odpovídají  autoři. Redakce zodpo-
vídá pouze za jazykovou úpravu. Vydavatel neručí za věcnou 

ani jazykovou správnost textů na inzertních plochách. 
Příjem inzerce do čísla 3/2024

Uzávěrka pro inzerci je pátek 22. března
tel.: 604 706 900 nebo e-mail: info@bmtypo.cz

Harmonogram a ceník na www.slavkovskyzpravodaj.cz

Toto číslo vyšlo 24. února 2024
www.slavkovskyzpravodaj.cz  •  www.slavkov.cz

 Datum hod. akce/místo konání pořadatel

 2. 3. 19 1. golfový ples, restaurace v areálu golfového hřiště Austerlitz Restaurace na golfu
 3. 3. 15 Dětský karneval, SC Bonaparte MÚ
 9. 3. 14 Bazárek, SC Bonaparte MÚ
 23. 3. 14 Zahájení sezony na Zámku Slavkov – Austerlitz, zámek ZS-A

Výstavy na zámku
 do 31. 5. 2024  Musaion – 100 let muzea Slavkov, výstava, zámek ZS-A

Kalendář akcí – březen 2024

Rady do zahrady – březen
Pranostika: Na svatého Řehoře plavou 

ledy do moře, čáp letí od moře, vlaštovička 
přes moře, žába hubu otevře, líný sedlák, kte-
rý neoře.

I když nás zima ještě neopouští, jaro se 
nezadržitelně blíží. Je čas na výsev semen 
rostlin a následně na výsadbu do skleníků 
a potom na záhony. Některá semínka rostlin 
musíme předklíčit, předpěstovat a jiná vy-
séváme na záhony přímo. Pokud používáte 
semínka zakoupená od šlechtitelů v sáčcích, 
tak jsou tam všechny informace pro úspěšné 
pěstování. Co se o semínku dozvíte, než jej 
zakoupíte a potom otevřete?

Na přední straně dominuje fotografie, kte-
rá názorně ukazuje tvar kořene mrkve, barvu 
ředkvičky, klenutí růžice květáku… Nechybí 
název druhu a odrůdy zeleniny; u květin pik-
togramy o životním cyklu – letnička, dvou-
letka, trvalka, o výšce rostliny i doporučení 
k umístění (přímé slunce – polostín – stín); 
u bylinek jsou piktogramy charakterizující 
využití (konvička s hrníčkem – pro přípravu 
čajů, mlýnek na koření – pro ochucení jídel). 
Kytička – ošetřeno proti chorobám označuje 
moření osiva. Na semínka je v procesu na-
nesena vrstvička fungicidu. Ta chrání semínko 
v nejkritičtější době klíčení před patogenními 
houbami v půdě. Moření se osvědčí hlavně 
tehdy, když se při klíčení zhorší klimatické 
podmínky. Mořené jsou hrách, fazole, většina 
košťálovin i okurky.

Zadní strana sáčku je popisná. Zásadní je 
textový popis pěstování a charakteristika 
odrůdy. Jednoduché a srozumitelné piktogra-
my doporučují termín výsevu, způsob výsevu 
(do skleníku nebo přímo na záhon), doporu-

čený termín výsadby sazenic, jejich spon, ve-
getační dobu a předpokládanou dobu sklizně 
nebo kvetení. Přináší i nutné informace o ob-
sahu sáčku a době použitelnosti osiva. Je zde 
obsah v gramech, nebo v počtech kusů semen. 
Naleznete zde i číslo partie osiva – něco jako 
rodný list pro případ reklamace. U mořených 
osiv je na zadní straně sáčku uvedeno mořidlo 
i jeho účinná látka.

Co se vyplatí ještě vědět?
Mořené osivo okurek a tykvovitých zele-

nin obecně nepředkličujte. Při předkličování 
může dojít ke zvýšení koncentrace mořidla 
na malých koříncích a k popálení citlivé ko-
řenové špičky.

Doporučení k termínu výsevu a pěstování 
je orientační a je nezbytně nutné přizpůsobit 
jej klimatickým podmínkám a počasí. 

Semínko je živý organismus. Je pouze 
ve stavu „hibernace“ – klidu a čeká tak, jak je 
naučeno z přírody, na příhodné podmínky, aby 
vyklíčilo a přineslo novou generaci. 

Stárnutí semene ovlivňuje vlhkost a teplo-

ta. Čím jsou hodnoty jejich nižší, tím je stár-
nutí pomalejší. 

Vlhnutí semínka je omezeno neporušeným 
vnitřkem sáčku. Ten je z třívrstvé folie: papír 
– hliník – polyetylén. Je neprodyšný a chrá-
ní semínka před vlhkostí a zajišťuje jim op-
timální podmínky. Po jeho roztržení již tato 
ochrana nefunguje a semena rychle ztrácejí 
klíčivost.

Částečně převzato ze Zahrádkářské po-
radny.

Dovoz a prodej bramborové sadby se 
předpokládá v době od 14. 3. do 16. 3. 2024. 
Objednání bramborové sadby prodlužuje-
me do konce února 2024.

Další informace na www.zahradkari.cz/zo/
slavkovubrna.

Objednávky posílejte na email slavkovubr-
na@zoczs.cz.

Bohatou úrodu a radost ze zahrady přejí za-
hrádkáři ZO ČZS Slavkov u Brna. Vladimír Luža

Výroční členská schůze 
a přednáška

Výbor Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Slavkov u Brna 
svolává členskou schůzi 9. března 2023 
od 14.30 hodin v restauraci Bonapar-
te. Po skončení schůze bude přednáška 
zástupce firmy SEMO a.s. k novinkám 
a specialitám v sortimentu osiv. Pozvánka 
na členskou schůzi a další informace k ná-
slednému programu jsou na www.zahrad-
kari.cz/zo/slavkovubrna/.

Foto: archiv autora

Motoklub Austerlitz informuje
Zdravím, přátelé řídítek a jedné stopy. Jak 

jsem psal před koncem roku, plán motoklubu 
pro letošní sezónu byl hotový. Dne 19. 2. nás 

na besedě o bezpečnosti v silničním provozu 
seznámil pan Jiří Kyjovský s letošními novin-
kami v pravidlech, novým bodovým systé-
mem a s novelou systému pokut za přestupky. 

První třídenní výprava (29.–31. 3.) startuje 
v 8.30 na benzince Tenryu. Cílem výpravy je 
navštívit památná místa spojená s Janem Žiž-
kou z Trocnova. Na výletě si připomeneme 
jeho osobnost a navštívíme místa vítězných 
bitev u Nekmíře, Sudoměře, Poříčí, Vítkova, 
Malého Boru, Kutné Hory, Hořic, Strauchova 
dvora (dnes v Hradci Králové), České Skali-
ce a Malešova. Na místě samém posoudíme, 
jak navzdory vážnému poškození zraku doká-
zal hejtman Žižka vycítit, kdy na poli války 
ucuknout, věděl, kam ustoupit a ve vhodném 
okamžiku strhnout vítězství na stranu husitů. 

To všechno stihl v deseti bitvách během pěti 
let a deseti týdnů (od 30. 7. 1419 do 11. 10. 
1424). Na výpravě se budeme také zajímat 
o díla českých meziválečných sochařských 
mistrů a navštívíme bývalou továrnu na mo-
tocykly ČZ ve Strakonicích.

Přátelé, motocykl je jedna z nejvíce opoj-
ných, nejkrásnějších věcí, které kdy lidstvo 
vytvořilo. Tak neváhejte a přidejte se k nám! 
Těším se na společné setkání při některé naší 
klubové akci. 

Sledujte tedy webové odkazy níže v textu, 
nebo vývěsku Motoklubu Austerlitz. Více se 
dozvíte prostřednictvím www.slavkovak.cz, 
www.motoklubausterlitz.cz nebo na naší vý-
věsce naproti kostela u vchodu do Svojsíkova 
parku. Vlastik Jelínek

Život ve městě • Přehled 
připravovaných akcí • 
Polední menu



Bučovická 325, 684 01 Slavkov u Brna
Tel.: 544 227 177, 602 758 367
Otevřeno: Po–Pá 8–17 h., So 8–11 h. www.rumpova.cz



Od března nabízíme všem novým i stávajícím zákazníkům ve Slavkově u Brna a okolí možnost připojení k naší nové 10 Gb/s síti.  
Nové služby budou dostupné na stávající optické síti. Pro aktivaci 10 Gb/s služeb je třeba provést výměnu optického modemu
za nový s podporou 10 Gb/s sítě  a novými porty s rychlostmi 1, 2.5, 5 a 10 Gb/s Ethernet. Novým zákazníkům dodáme potřebné 

zařízení při instalaci. 

www.vivo.cz   obchod@vivo.cz   515 537 537

CITY

INTERNET BUDOUCNOSTI
OD BŘEZNA VE SLAVKOVĚ

2,5 Gb/s za 499 Kč
na naší nové 10 Gb/s síti

Noví zákazníci si mohou vybrat instalaci s 10 Gb/s tarifem při objednání, naši stávající zákazníci mohou provést objednávku změny
tarifu osobně na našem infocentru ve společenském centru Bonaparte, nebo telefonicky na zákaznické lince. 

Oproti našim standardním modemům  za 1 Kč nabízíme 10 Gb/s modemy se složením kauce zohledňující vyšší cenu zařízení.
Modem s integrovaným domácím routerem s kvalitní WIFI s novým standardem WIFI 6, 1 x 1/2.5/5/10 Gb/s a 4 x 1Gb/s nabízíme

za kauci 4990 Kč, nebo zařízení s jedním 1/2.5/5/10 Gb/s portem pro připojením vlastního routeru za kauci 2490 Kč. Oba tyto
modemy lze také získat formou měsíčního pronájmu za 89 Kč v případě modemu s WIFI routerem nebo 59 Kč za modem

bez routeru.   

Noví zákazníci si mohou až do konce dubna 2024 objednat tarif s rychlostí 1 Gb/s s měsíčním paušálem 299 Kč po dobu
prvních 12 měsíců. Poté bude účtován měsíční paušál ve výši 399 Kč.


